
•  EASY-B
-  inomhusmodell

•  FIB
-  modell utan namn

•  MYSTIX
-  En linkontrollmodell 
med "riktigt” utseende,

•  MOTOR
-  kor in glodstiftsmotorn rått.

•  NYHETER
-  Nya motorer visade 
vid Nurnbergsmassan.

•  JULNÓTTER
-  losningen.
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Har lnte SMFFs medlemmar upptáckt att vl har 
hela serien av de tyska MTB-bockerna ? ? De 
som recenserats 1 flera M F N  ?

eller ar det Ingen mening att 
1 M F N  ?

MTB 1 E pplerprofller
MTB2 E pplerprofller
M T B 3 Naca-profller
MTB 4 Konstr. RC-seglare
MTB 5 203 tips
M T B 6 4-taktsmotorn, ritn.
MTB 7 HQ-profiler
MTB 8 TRUCKS
MTB 9 El-segelflyg
MTB 10 I nomhusfly g

(rec. M F N  6/84)

" \

SG-38 Fans, se hit Bygg din egen replika
Du har nu chansen att bygga en egen SG-38 - 
- 1 replica, skala 1:10.
Ritningen ar ytterst detaljerad. Du kan till och 
med bygga upp spryglarna som på origlnalet 
och åven styra rodren med linor från styrspaken.
Denna underbara pária bland rltnlngar har gjorts 
av Leif Ohlsson 1 Goteborg efter artlklar med 
originalunderlag 1 tyska tldnlngen FLUG, samt 
efter foton av flygplan nr 129 som flnns (fanns) 
på Kungsángen 1 Norrkoplng.
Ritningen bestålier du hos oss. Kostar vid for- 
skottsbetalnlng till vårt postgiro 16 48 16 -1 
inkl porto 76:-.

1 0 % R A B A TT
Distributionen av forrå M F N  blev lnte som man 
lovat oss. Dårfor kunde lnte SMFFs medlemmar 
anvanda vårt rabatterbjudande. VI ger nu dar
for S MFF-medlemmar med rabattfllk från vår ka
talog (endast for dessa) 10% RABATT på katalogens 
hela sortiment vid ett koptlllfålle under APRIL 
månad 1985. Medlemsnummer 1 SMFF SKALL angesl 
Medlemskontroll sker.

Be stall ditt eget exemplar av vår 
KATALOG - HANDBOK

med massor av tips "know how" . 
Over 160 sldor - rltnlngar, tlllbehór 
och elektronik. Sått ln 40:- på 

postgiro 16 48 16 -1 
bankgiro 304 - 2553
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EASY B En dansk inomhusmodell fór den nya klassen EZB. Sid 4

F1B -  Modell utan namn. Sid 7
MYSTIX -  En linkontrollmodell med”riktigt" utseende.

Bygg Red Barons nybórjarmodell fór 2,5 cc Sid 8

BAGGES HĎRNA -Aerodynamik. Sid 11

MOTOR -  Kor in Din motor på rått sått. Sid 12

STUNTGLIMTAR -  Några fotokommentarer från VM -84. Sid 14

Η0ΒΒΥΝΥΤΤ Nya motorer visades vid Niirnbergsmåssan. Sid 15

FLYG MED DATOR -  Ett annorlunda sått att flyga inomhus. Sid 16

TEFATET -  En annorlunda linmodell. Sid 18

JULNĎTTERNA Losningar och vinnare. Sid 19
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F3B-FLYGARE: ”Vi behover inte do" Sid25

N0TISER från klubbarna Sid28

TRIMMA F1A Ny artikelserie Sid 30

G1-85  -  Kurs i Helsingborg Sid34
M.M.

Ett nytt verksamhetsår har tagitfart och utgór som alltid en ny utmaning. Inte minst 
fór tidn ingen Modellflygnytt som i och med detta nummer har bytt redaktor. Under- 
tecknad tackar Sture Tingval! fór hatis arbete med tidningen (se separat artikel i det
ta nummer) och ónskar Modellflygnytts nye redaktor Ulf Selstam velkommen till 
som jag hoppas en stimulerande utmaning.

Då undertecknad vid forestående fórbundsmóte, som aviserats redan tidigare, 
lamnar posten som ordfórande i Sveriges Modellflygforbund vill jag hår passa på 
att tacka fór det fortroende som genom åren visats mig. Det har varit ett intressant 
och stimulerande arbete som givit många positiva kontakter med forbundets med
lemmar. Det år min fórhoppning att min eftertrddare ska få jobba vidare i den posi
tiva anda som prdglat forbundet dår en ókad vilja till engagemang bland våra med
lemmar kunnat skónjas.

=4>
Omslaget: En vintrig segelflygbild från tåvling vid Amen. Foto: Lars G Olofsson. 
Lilla bilden: 2 vintriga Mystix. Foto: Arne Orrgård.



E A S Y  B
TEXT OCH FOTO: SVEN PONTAN

Jakten på ett vettig inomhus- 
modell har pågått lange fór den 
som vili prova denna stillsamt 
spånnande gren. Redan 1967 
borjade man, i USA, att tåvla 
med EZB som ett enklare alter
nativ till den, redan då, avsom- 
nade klassen ’’Paper Stick” 
(helt lik en Microfilmmodell 
men med klådsel av kondensor- 
papper). Men från bórjan mis- 
sade man tyvårr en nog så viktig 
detalj. Det fanns ingen minimi- 
vikt, varfór det, for varje år, 
blev allt svårare att hitta balsa 
som hade ratt kombination av 
styvhet och vikt till ett konkur- 
rensdugligt plan. Speciellt svårt

blev det med den massiva mo
torstaven, som gårna kroker sig 
fór mycket når den fullvevade 
motorn håktas på.

Regelforslag:
Men efter cn mångd regelånd- 
ringar och ett otal tester i en 
lång rad lånder har man nu 
kommit fram till ett regelpaket 
som verkar vettigt. Detta år in- 
omhuskommitténs forslag till 
svenska regler fór att provas un
der 1985:

Modeil
Modellen på ritningen intill år 
konstruerad av Jørgen Kors-

gaard, ledande inomhusflygare 
i Danmark. Tidigare tåvlade 
han mest i F1A, F1B och Al. 
Han har hår hakat på trenden 
med långre modeller och tyngd- 
punkten långt bakom vingen.

Jåmfort med andra typer av 
flygplan verkar nog denna Tp- 
placering en aning egendomlig. 
Men det finns en forklaring. En 
viktig egenskap hos en bra in- 
omhusmodell år ’’rafter bang
ing capability”. Det år formå- 
gan att, vid minsta balkkontakt 
eller annan stórning, reagera 
med en mjuk nigning och vika åt 
vånster utan stall och nåmnvård 
hójdfórlust. En alltfor stabil

modeil bara fortsåtter och fast
nar i takbalkarna. Den reagerar 
inte heller på ev kaliras efter 
våggar och fónster, utan går 
istållet rakt fram och rutschar 
ner mot golvet. Om modellen 
istållet år instabil så tappar den 
fór mycket hójd i stall eller dy
ker t. o. m. rakt ner i golvet.

Den forste som bórjade ut- 
veckla dessa långa modeller var 
Bud Tenny från Texas -  en 
mångårig utgivare av ’’Indoor 
News and Wiews” såvål som ko- 
lumnist i AMA’s ’’Model Avia
tion”. Redan 1972ritade han en 
EZB med tp bakom vingen, 
d.v.s. i neutralpunkten (=dår
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vingens och stabbens lyftkrafter 
sammanfaller). En ritning pub- 
liserades i ’’Model Airplane 
News” Jan. 1973. (Fig. 1)

Några år senare hade Dieter 
Siebenmann, Schweiz, stora 
framgångar med sina extremt 
långa och vålflygande FlD-mo- 
deller. Framgång inspirerar och 
engelsmånnen Dave Pymm och 
Berhard Hunt har sedan jobbat 
vidare på denna teknik. Hunt 
har flugit hela 22.23 med en 
Microfilmklådd EZB på 1,25 g. 
Motorn av gammal god Pirelli 
vågde 1,09 g .och långden var 
397 mm. Hela 2160 varv anvån- 
des vid rekordflygningen, vilket 
gav ett medelvarvtal på 96,5 
varv/min.

Några tips infor bygget
For att kunna bygga allt låttare 
och starkare for vaije modeli, så 
galler det att låra sig vålja balsa 
med omsorg. Det år en fråga 
om att hela tidén måta, våga 
och anteckna vaije Uten detalj 
systematiskt så att man kan for- 
båttra sin teknik. Om du våljer 
att klå din EZB med rod/gron 
microfilm, så klarar du vikten 
med vanhg ’’iitomhusbalsa”.

Den tyngsta énskilda detaljen 
år motorstaven. Den kråver lite 
extra eftertanke. Om du skår ut 
en list på 3x7x230 mm ur ett 3 
mm flak B:grain balsa så bor 
den våga ca 400 mg. Efter bear- 
betning till ritningens mått och 
montering av bakkrok och mo-

Viktigt med vånsterriktning av propellerax- 
eln. Den vågrar att svånga annars! Diameter 
och stigning enligt bild.

Ί · Μ  i
torblock bor vikten bli omkring 
230 mg.

En bra metod att styva upp 
motorstav och åven stjårtbom 
år att limma på några trådar av 
kolfiber. Det år enklast att job- 
ba med prepreg tape, som smi
digt går att dela upp i små smala 
remsor. Vanligt cellulosalim ut- 
spått med aceton går bra att lim
ma med.

Sjålv provade jag att armera 
med borfiber på min EZB. Man 
får dock vara mycket fórsiktig 
vid hanteringen då det år sprott 
som glas innan armering. Det år 
lått att sticka sig på och kommer 
då småbitar in i blodomloppet 
kan det gå verkUgt illa. Men ut- 
an tvekan bUr det otroligt 
starkt.

Kladsel: Silver Microlite=polykarbonat. 
Notera var tyngdpunkten hamnar! Det fun- 
gerar faktiskt.
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Mycket stabila flygegenskaper trots vingens 
placering. Basta tid hittilis: 11:22.

Vikt: Min 1,2 g
Spånnvidd: Max 4 5 7 mm
Vingkorda: Max 76 mm
Klådselmaterial: Valfritt, inklusive microfilm.
•  Endast massiv kropp
•  Endast massiva propellerblad
•  Endast en propeller
•  Endast en direktdrivande gummimotor
•  Inga mekaniska justeringar av diameter/stigning
•  Inga bojda ytterlinjer på vinge och stabilisator
•  Ingen stagning med stagtråd
•  Inga biplan, dvs endast monoplan

Fig. 3.
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Trimning
Om alla mått år enl. ritningen 
och om varje del våger procen- 
tuellt lika med uppgifterna dår 
så kommer angiven tyngdpunkt 
och vingplacering att ge bra 
flygegenskaper. Stabilt, d.v.s. 
vånster stabbe hogre och wash 
in, d.v.s. vånstervingens bak
kant nerbojd, ger grunden fór 
ett stabilt vånsterkurv. Men i 
starten kommer motorns vrid- 
moment att vrida den långa 
kroppen så mycket att all stabi
litet forsvinner och modellen 
går då rakt fram. Som framgår 
av foto nr 2, loser man detta ge
nom att rikta propelleraxeln ca 
3° vånster.

Dårpå kommer det allra vik- 
tigaste momentet -  att anpassa

motorns långd och vikt 
(=bredd) till propellerns dia
meter och stigning. I en låg hall 
stråvar man åt korta motorer 
med låg vikt, som ger ett lugna- 
re stig. Landar planet med 
många varv kvar, kan man kny- 
ta om motorn några cm kortare. 
År takhójden stor eller sjålva 
taket slått och fint, gór man 
istållet en ny motor med stórre 
bredd (=okad vikt). En mo- 
mentgivare år helt nodvåndig 
for att veta hur hógt planet 
kommer att stiga. Det går fak
tiskt att, med ledning av start
momentet, beråkna maxhójden 
på en halvmeter når!
V Å L K O M M E N  TIL L  
10-MINUTERS- * $ U t  
K LU BBEN !
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FIB Modeil utan namn
Text och ritning:
THOMAS DAHLSTR OM

MFK Nimbus-medlemmen 
Thomas Dahlstrom experimen- 
terar lite med fråmst F1 B-mo- 
deller. En ritning av hans senas
te kom framfor ógonen på fri- 
flygerichefen Bo Modéer, som 
tyckte den skulle passa bra i 
Mfn. Och på den vågen år det 
nu och hår kommer Thomas’ 
egna kommentarer till den tyd- 
ligen ånnu odópta modellen.

Mina tidigare modeller har 
alla i grunden varit baserade på 
Bror Eimars konstruktioner. 
Den hår modellen har kommit 
till lite i experimentsyfte. Jag 
ville bl. a. prova att anvånda en 
helplankad vinge. Vid kon

struktionen tittade jag cn hel 
del på Itzhak Ben Itzhaks VM- 
vinnande modeli från 1979.

Vingprofilen år Thomann F4 
och plankningen 0,75 mm tjock. 
Vingen byggdes på en form med 
vingprofilens undersida vånd 
uppåt. Man kan bygga in skev- 
heter i vingen (om man så ons
kar) genom att fåsta formen i 
byggbrådan och palla under på 
låmpliga stållen. Dessa inbygg- 
da skevheter biir permanenta 
och så gott som omojliga att 
åndra. Jag byggde in wash-out i 
båda vingspetsarna och wash-in 
fór hóger-hóger trim. Huvud-

balken år av 2x5 mm stenhård 
balsa. En extra balk som går 240 
mm ut i varje vinghalva år nód- 
våndig fór att få tillråcklig styr- 
ka i centrum av vingen. Denna 
balk år uppbyggd av 1,5x5 mm 
furu med balsa mellan och med 
plywood på sidorna. Eftersom 
vingen år delbar fåste jag in 
stumpar av måssingsror i bal- 
ken. Dessa utgór ’’faste” fór en 
2 mm pianotråd som ger lagom 
svikt fór en delbar vinge.

Stabbe och fena år uppbygg- 
da på konventionellt sått fór att 
bli så låtta som mojligt.

Bakkroppen år ett 1 mm bal- 
sarór, medan framkroppen be

står av två lager 1 mm balsa. De 
två skikten år vridna åt var sitt 
håll fór att inte kroppen skali 
spricka så lått. Kroppsdel- 
ningen år av aluminium (och 
svarvad av Hans Lindholm!) 
Propellern år en Schwartsback 
600x720, skiktlimmad.

Skiktlimmade propellrar har 
enligt min mening flera fordelar 
framfor skurna. Fór min egen 
del tillverkar jag propeller- 
bladen i fyra lager 1,5 mm hård 
balsa. På det understa lagret 
limmar jag dessutom fast en 
1,5 X 1,5 mm furulist fór att 
bladet skali bli hårt i kanten.

7



MYSTIX
EN LINKONTROLLMODELL 
MED ’’RIKTIGT” UTSEENDE
TEXT: WILLY BLOM 
FOTO: ARNE ORRGÅRD
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Fór att tillgodose kravet 
på ”ett riktigt utseende” 
har MFK Red Baron nu 
tagit fram en nyborjarmo- 
dell inom linflyg.

MYSTIX liknar, till 
skillnad från sin foregång- 
are: ’’Plankan”, mer ett 
riktigt plan men har bibe- 
hållit Plankans robusthet 
och fina flygegenskaper.

Basta alternativet.
Inom modcllflygklubben Red 
Baron har vi, sedan flera år till- 
baks, bedrivit ungdomsverk- 
samhet bl. a. inom linfly get.

Vi kom ganska snart fram till 
att man inte bor rekommendera 
alltfor stor motor till nybdrjaren 
i 10-13 års åldern. Anledning
en till detta år att modellerna 
biir dyrare, farligare och svåra- 
re att bygga och reparera.

Ganska snabbt kom vi fram 
till att en 1,5 cc diesel år det bås- 
ta alternativet betråffande mo
torval, antingen en begagnad 
Webra Record eller PAW som 
fortfarande går att få tag på. 
Brånslet blandar vi sjålva med 
tillsats av DII, (Diesel Ignition 
Improver), for forbåttrad tånd- 
ning, och minst 25 % olja. Vi 
har nåmligen lårt oss att oljan 
till en ’’billig” motor behovs, in
te i forstå hand fór smóijning, 
utan fór att ge en acceptabel tåt- 
ning mellan kolv och cylinder.

Efterfoljare 
till "Plankan”.
Når vi så hade beståmt oss fór 
’’rekommenderat motorval” 
gålide det också att hitta en 
låmplig modell. Tyvårr verkar 
det vara svårast att hitta låmpli- 
ga linflygmodeller fór just 1,5 cc 
motor. Jag ritade dårfor, redan 
1975, ihop en modell som heter 
’’Plankan” -  en combatvinge 
med dåtidens alla krav på håll- 
barhet, enkelhet och flygegen
skaper. Denna modell har tidi- 
gare funnits publicerad i MFN.

Inom klubben bygger vi fort
farande mest ’’Plankor” och jag 
anser fortfarande denna vara 
den båsta modellen att låra sig 
avancerad flygning på med tan
ke på dess hållbarhet.

Ser mer "riktig” ut.
Plankan har emellertid ett fel -  
den ser inte ut som ett flygplan! 
Många medlemmar har dårfor 
avstått från att bygga modellen. 
Når jag så, ”på skoj”, byggt och 
flugit AMBUSH, en ameri
kansk helbalsamodell som ritats 
av den, i linflygsammanhang, 
vålkånde Bill Netzeband, så

En något årrig MYSTIX efter lång tids flitigt flygande. Enkelheten i konstruktionen gór 
MYSTIX till en myckct låmplig ’’forstå modell”.

bóijade jag fundera på att góra 
en liknande modell med spry- 
gelbyggd vinge fór 1,5 cc. Re
sultatet blev MYSTIX!

Denna modell uppfyller, i 
stort sett, de stållda kraven, 
d. v. s. att vara låttbyggd som en 
combatmodell med så få svåra 
passningar som mojligt, kunna 
starta och landa från grås utan 
att slå runt, flyga stabilt och ån- 
då vara kapabel att utfóra kant- 
manovrer samt vara någorlunda 
stark specieilt med hånseende 
till vingen som ju år svårast att 
reparera.

Justerbara utledare.
Prototypen forsågs med stållbar 
utledarguide, då stuntexpertis 
anser att utledarvinkeln år 
mycket viktig. Under sex flyg- 
ningar utprovades vinkeln av 
Johan Rasmussen, en av lan
dets duktigaste stuntflygare, 
och ritades sedan in på ritning- 
en. Åven Åke Nystrom som va
řit svensk stuntmåstare, har flu
git modellen och såvål Johan 
som Åke var imponerade av att 
en så liten och enkel modell kan 
flyga så pass bra

Skali man såga något negativt 
om modellen skulle det mójlig- 
hen vara att den år en aning 
tung eftersom ambitionen har 
varit att få den så stark som moj
ligt. Det gåiler, således, att vål- 
ja lått balsa och att inte måla fór 
mycket, det skadar inte heller 
att ha bra ’’sprutt” på motorn!

Bra klubbmodell.
Mystix kan, mycket vål, an vån
das som klubbmodell -  inte ba
ra i stunt -  utan åven som trå- 
ningsmodell i Team Racing och 
Speed, eventuellt åven i Com
bat om man undviker de mest 
modellkrossande varianterna.

Så en sak att tånka på når det 
gåiler dieselbrånsle; detta mju- 
kar upp siliconslang vilken dår- 
fór bór ersåttas med plast- eller 
gummislang fór brånslemat- 
ningen.

Klåder man modellen med 
Solarfilm får man åven råkna 
med att klådseln biir lite 
skrynklig av dieselbrånslet, 
men den kan, i varje fall hjålp
ligt, spånnas på nytt.

Sjålvklart firms det mycket, 
mycket mer att såga, men fak
tum år att den som bygger och 
flyger, mycket snabbt lår sig av 
misstagen. Fundera dárfór inte 
fór myckct over vad som år rått, 
fel, bra eller dåligt.
Som avslutning vill jag bara ge 
alla dieselhatare något att funde
ra over:
1. Dieselmotorn har inget glódstift 
som slocknar når brånslematningen 
i manovrerna biir fór stor eller liten.
2. Dieselmotorn drar mindre 
brånsle ån glodstiftaren=har bråns- 
lenålen mer inskruvad=påverkas 
mindre av forandringer i bransle
matningen.
3. Eftersom dieselmotorn drar 
mindre brånsle kråvs ej lika stor 
tank varfór skvalpet i denna och 
dårmed åven variationen i brånsle- 
matningen minskar.

Ritning och 
bygganvisning.
Vad jag vill ha sagt år, således, 
att det ibland kan gå fortåre att 
starta en glódstiftsmotor och få 
upp en modell i luften men når 
denna vål år uppe så år proble
men med dieselmotorn fårre 
och det år vål i luften vi vill att 
motorn skali fungera?

I óvrigt år du vålkommen att 
hóra av dig med frågor och fun
deringar till Willy Blom, Eva- 
lundsvågen 40, 13800 Ålta, Te
lefon 08-7733272.

Ritning plus illustrerad bygg
anvisning finns att bestålla till 
en kostnad av 30:-.

Låmpligt brånsle till PAW Die
selmotorn.
25 % ricinolja (eller motsvaran- 
de) mer olja till en otåt motor 
dock max 35 %)
40 % Fotogen (WW duger, lys
fotogen kanske sotar mindre, 
minská på fotogenen om du an- 
vånder mer olja.)
35 % Teknisk eter. (Bor, med 
tanke på kostnad inhandlas i 
klubbens regi.)
1,2-1,5 % DII (Den lågre hal
ten under varma årstiden, den 
hogre på vintern.)
Låmpliga linor fór 1,5 cc model
ler.

Anvånd 3-trådig Laystrate 
Wire eller annan ca 0,3 mm 0  
wire. Linlångd ca 13m. Avstånd 
mellan linorna vid håndtaget ca 
50 mm. (Nybórjare ev. mindre-  
experter ev. mer.)
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«sterna r r ø o
fånerier & finurligheter m.m.

Johan Bagge 
Lokegatan 24 
60236 Norrkoping 
Telefon 011-133647

Promenád i 
stadsparken
har inget med modellflyg att go- 
ra. Alldeles riktigt, men om vi 
gór en liten lankelek kanske vi 
battre forstår varfor ett flygplan 
flyger och en vinge ser ut som 
den gór.

Vi tanker oss alltså stadspar
ken med grusgångar och grås- 
mattor. En gång går rakt fram 
genom parken, en annan går i 
en båge på andra sidan gråsmat- 
tan.

Prickarna skali forestålla en 
skolklass som går på två led. 
Ena ledet går rakt fram, andra 
ledet tar omvågen. De som går 
rakt fram går i samma takt hela 
tiden. Vid andra ånden av par
ken skali varje skolbarn tråffa 
på den som han eller hon gick 
bredvid från bórjan.
Två saker kan man forstå gan- 
ska lått:
1. De som tar omvågen måste 
springa for att komma fram på 
samma gång som kompisen.
2. Det biir långre avstånd mel- 
lan de springande barnen ån 
mellan de som går eftersom om
vågen år långre.

Nu skali vi istållet fór grås- 
mattan som ligger i vågen tånka 
oss en vinge med rundad oversi- 
da och istållet fór barnen luft
molekyler. En molekyl år en 
manick som år så liten så det år 
inte klokt. Några atomer stor 
bara, men det spelar ingen roll 
fór vår liknelse.

Sugs uppåt
Molekylerna år så attans små 

så jag ritar bara några pilar istål
let. Precis som skolklassen de
lar sig luften. En strom går rakt 
fram, och en tar omvågen runt 
oversidan. Molekylerna på 
oversidan måste då ’’springa” 
fór att komma fram i tid och det 
biir glesare. Giest med moleky
ler betyder detsamma som 
SUG. Når man halsar ur en fias
ka biir det glesare med moleky
ler och tungan sugs fast om man 
inte slåpper in ny luft. Vingen 
sugs alltså uppåt och planet 
flyger!!! Egentligen år det en 
massa andra saker som hånder 
kring vingen också, men det 
strungar vi i. En forenkling år 
tillåten om man låttare forstår.

Om man vill experimentera 
med olika former (profiler) på

vingar kan det vara låmpligt att 
skåra i cellplast istållet fór att 
bygga med spryglar och lister. 
Inte bara experiment forresten, 
många gór plastvingar fór att 
det går fort. Det år ganska lått 
att skåra, det knepigastc år 
mittforstårkningen om man 
skali ha V-form.

Det som behovs år cellplast- 
flak som kops på byggfirmor. 
Finns i olika storlekar och tjock- 
lekar. Kostar från någon femma 
per flak och uppåt beroende på 
tjocklek. En bilbatteriladdare, 
skårtråd, ett par pappbitar och 
nålar behóvs också. Att skåra i 
plasten år inte skadligt fór lad
daren , men jag tror ågaren helst 
vill vara med. Till tråd brukar 
jag anvånda linflygwire. Om du 
inte har sådan kan du skicka ett 
frankerat kuvert med din adress 
till mej. Lågg med ett extra 2 kr 
frimårke så sander jag några 
meter wire. Kopplas in så hår.

Borja med lång wire och flyt- 
ta ena klåmman nårmare så ser 
du når tråden skår bra. Fór 
varm och fór kali tråd år inte 
bra. Man kan provskåra i någon 
gammal cellplastforpackning. 
Spånn den ganska hårt, och dra 
inte fór snabbt. En vinge skår

man genom att nåla fast en 
pappsprygel på varje sida. Dela 
in pappmallarna i lika många 
numrerade steck, 1 cm mellan 
varje. En drar från varje sida, 
och någon råknar strecken så 
man hållcr samma fart. Det år 
en kul metod att góra vingar, 
fast man brukar få prova några 
gånger innan det biir bra. Sjålva 
plasten biir ganska sladdrig. 
Det år klådseln som ger styr
kan. Men det tar vi nåsta gång.

Julkrysset skulle biir TRE- 
PUNKTSLANDNING UTAN 
JUL eller något ditåt. Med tan
ke på tomtens misslyckade 
landning alltså. Trepunktsland- 
ning kan det kanske bii med sla
de och ren, men (h)jul hade han 
inte. Rebusen var ’’Balsasnick- 
are lever lått”. Avdelningen fór 
fånerier? Okey, kanske det, 
men hórnan skali ju innehålla li- 
te sånt också.

Två kryssvinnare skali få en 
liten belóning:
Urban Sóderlund, Linkóping 
Rikard Andersson, Karlstad

* ******** **************** *
* FAN - FAN ?! *
****** ******
* Nu f inns "BOSSEN" med *
* l<ol f iberbl ad också ... *
* Den kostar endast 520. *
* Den vanliga bara 435. *
* Och Du, både pfskavg, #
* porto o moms ingår.... **  ----------------------------------------------------#
* alltidhos! *
*** S I M P E X Hobby *##
* Box 130, 74100 Knivsta **  ----------------------------------------------------#
*  *
* NU HAR DOM KOMMIT HIT! #
* Nya generationen MAGIC *
* MUFFLER,"SUPER SILENT" *
* ■for a 1 1 a mode 11 typer *
* och a 1 1 a motorer !!! *
* Dessutom flertalet nu *
* billi gare ån t i d i gare! *
* *
* MM15/25S a 1 m 225Kr (L ) *
* MM15/25 bi ] 250K r (L ) *
* MM 3,5KB båt 275K r (B) *
* MM 7,5DF fan 250K r (L ) *
* MM 7,5KB båt 30 OK r (B) *
# MM60/40S a 1 m 250K r (L) *
* MM60/65RS fan 275K r (L) *
* MM60HS hkp 275K r (L) *
* Manifold Std 95Kr ( D #
* Man i f o 1d MM 1 1 OKr (L ) *
* Mag i cMute ex t 1 50K r (L ) *
* ( L=1 ager varaB = best vara)*
*- ---*
* endast hos? *
*** S I M P E X Hobby ***
* Box 130, 74100 Knivsta ****************************
*  #

* * *******#*****#**********#*
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MOTOR
Infor en kommande serie 
tester av modellmotorer 
får du hår lite nyttiga tips 
betråffande inkorning.

Text: Kman

En undermålig inkorning kan få den basta motor att, såvål gå såmre 
som slitas ner i fortid. Folj anvisningarna i artikeln och du t i r  en 
motor som lever upp till dina forvantningar.

Den vanligaste inkomingsme- 
toden år val att, når motorn 
plockats upp ur kartongen, den 
skruvas direkt in i modellen. 
Dårefter górs, i båsta fall, nå- 
gon flygning med lite rikare nål- 
instållning år normalt. De fiesta 
år nójda med resultatet av en så
dan ’’inkorning”, men det finns 
andra, båttre metoder som kan 
ge motom både hogre effekt 
och långre livslångd ån den som 
nåmnts ovan.

Mark upp delarna.
Når motom plockats upp ur 
kartongen, bórja i stållet med 
att demontera den. Observers 
noga hur alla delarna sitter och 
mårk upp kolv och vevstake så 
att du vet åt vilket håll dessa 
skali sitta.

Kullagren får man låttast ut 
genom att vårma upp vevhus/ 
frontbox i ugnen (100 grader). 
Dårefter går det oftast lått att 
peta ur lagren om inte motom 
hunnit svalna fór mycket.

Nåsta steg år att behandla 
vevhus/frontbox. Tag, med 
hjålp av nålfilar och hobbykniv, 
och grada av gjutskågg och alla

vassa kanter inuti vevhus/front
box. Det lonar sig INTE att po- 
lera vevhus eller overstrom- 
ningskanaler invåndigt -  mo
torn kan t.o.m . gå såmre av 
detta!

Borra smorjhål.
Vevstaken skali, åven den, gra
das av och snyggas till. Om 
smoijhål inte år borrat uppe på 
vcvstakens lillånda skali ett så
dant borras. Låmplig borrdia- 
meter hår år 0  1 mm. Hålet 
skali åven forsånkas något. 
Veyaxelns, vevtappens och 
kolvtappens skarpa kanter fasas 
lått med ett bryne. Kolvtappen 
och vevtappen skali poleras no
ga med polerduk (eller vatten- 
slippapper Nr 600 och tunn 
olja).

Har motom glidlagrad vev- 
axel skali åven denna poleras 
noga med polerduk. Om mo
tom har kullagrad vevaxel skali 
lagren gå att skjuta på vevaxeln 
med ett lått tumtryck. Om så in
te skulle vara fallet skali vevax
eln putsas tilis lagren går att 
skjuta på vevaxeln enligt ovan.

Varsamhet.
Kolv och foder år motoms vikti- 
gaste delar. Dessa skali behand- 
las med storsta varsamhet. Når 
man arbetar med kolv och foder 
skali man hålla dessa i hånden 
och absolut inte spånna upp 
dem i ett skruvstycke eller lik- 
nande. (Detta gålier givetvis al
la andra motordelar också).

Borja med fodret. Tag, med 
hjålp av ett litet fint bryne, och 
fasa forsiktigt av kantema på in- 
sidan av avgas- och overstrom- 
ningsportama. Åven kolvens 
ovre och undre kanter fasas, 
men ytterst lite. Åven kolvens 
kanter skali gradas av på insi- 
dan med en hobbykniv.

IVátta alla delar.
Når motom år fårdig så hår 
långt -  ta och håll upp t. ex. T- 
sprit i en burk och tvåtta NO
GA alla motordelama med en 
liten flat pensel. Har du mójlig- 
het så blås åven delarna rena 
med tryckluft. Innan du håller 
ut T-spriten efter att ha tvåttat 
fårdigt -  ta en titt i burkens bot- 
ten!!! Ja just det! Många av 
dessa metallpartiklar du nu ser 
hade, for eller senare, lossnat 
under motoms gång med en av- 
sevårt forkortad livslångd och 
effektsånkning hos motom som 
fóljd.

Ihopmonteringen 
kan btirja.
Når motordelama år torra och 
rena bórjar ihopmonteringen. 
Forst såtts vevaxeln på plats. År 
motorn kullagrad' såtter man 
bakre lagret på vevaxeln samt 
vårmer upp vevhus/frontbox i 
ugnen till 75-100.grader. Dår
efter såtter man snabbt i bakre 
lagret med vevaxeln som styr- 
ning samtidigt som man såtter 
fråmre lagret på plats. Vevax
eln skali nu rotera mycket lått 
och når man vånder axelns mot- 
vikt uppåt skali denna falla ner 
av sin egen tyngd. Dårefter 
monteras kolv/veVstake, foder 
samt topplock. (Montéra ej 
baklock och glodstift). Ta nu 
och vrid vevaxeln sakta runt. År 
allt som det skali kånns nu ingen 
troghet eller kårvhet utom moj- 
ligen då kolven år vid det ovre 
våndlåget. (År motom kolv- 
ringad kånns naturligtvis kolv- 
ringens friktion.) Montéra bak- 
locket och ovriga delar -  kolla 
så att inget fel tillkommer. 
Droppa dårefter tunn olja 
(t.ex. symaskinsolja) i lager, 
avgasport och insiig och vrid se
dan runt motorn några varv. Nu 
år motom klar for inkorning. 
En motor, som inte kors in rik- 
tigt biir i regel, aldrig vad den 
kunde ha blivit.
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Inkorning.
Satt motorn i en stabil motor- 
bank. Låmplig inkórningspro- 
peller ar en som har samma dia
meter men ett par turns mindre 
stigning an den du bcraknar an- 
vånda i modellen. Detta fór att 
inkórningsvarvet skali bli unge
får detsamma som i modellen. 
Brånslet som man anvånder vid 
inkorningen skali bestå av 80 % 
metanol och 20 % Castrol M 
olja. Detta smorjmcdel år att 
fóredra framfór ricinolja då den 
inte ger så mycket ’’gummiav- 
lagringar” i motorn m. m.

Innan motorn startas skali 
forgasaren låsas så att den år 
fullt óppen. Starta inkorningen 
med att låta motorn gå mycket 
rikt under någon minut så att 
den biir ordentligt genom- 
skóljd. Dårefter vrids fórgasar- 
nålen in så att motorn går på en 
mycket snabb fyrtaktning, på 
grånsen till rent, under ca 15 mi
nuter. Under nåsta 15-minu- 
tersperiod skali motorn gå helt 
rent i ca 2 minuter, dårefter 
snabb fyrtakt i en minut, helt 
rent i två minuter o. s. v.

Vånj motorn vid 
Ijuddåmpare.
Skali motorn, i modellen, vara 
utrustad med Ijuddåmpare skali 
man, i slutct av inkorningen, 
åven ha denna påmontrad. Mo
torn går nåmligen varmare med 
pipa/ljuddåmpare och måste 
dårfor ’’vånja” sig vid detta. Om 
motorn, når den går rent under 
inkorningen, bórjar låta ’’tung” 
eller sjunka i varvtal, måste 
man BLIXTSNABBT óppna 
nålen. Motorn håller nåmligen 
då på att ”nypa”. Håller denna 
tendens i sig skali man fortsåtta 
inkorningen tills dess att nyp- 
ningstendensen forsvunnit.

Håll motorn ren.
Har du foljt anvisningarna så 
hår långt bór du nu ha en motor 
av mycket god klass. Nu gålier 
det bara att behålla den i detta 
fina skick, fórsók dårfor att hål- 
la motorn så fri som mojligt från 
damm, sand, grus etc. Partiklar 
av detta slag fungerar nåmligen 
som slipmedel om de kommer 
in i motorn. Effekt och livs- 
långd sjunker 
mycket snabbt 
av detta.

J____I---------- 1_I___i 1 I J I___I-t i l l  i l l  1 1 1 ____ i—  ..A  i i i i i i i i i i i~i i i i i i i i i A
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H0BBYMÁSSAN-85 
I STOCKHOLM

Det var lange sedan, som Stockholm hade en egen 
Hobbymåssa -e n  måssa fór all teknisk hobby, 
som tåg fly g, bil, båt etc.
Och sjålvklart skali åven kungliga huvudstaden ha 
en måssa fór alla dessa fantastiska hobbyprylar.
Som utstållare vill vi se foretag som marknadsfor 
produkter inom hobby, men åven klubbar och 
enskilda, som sysslar med teknisk hobby år mycket 
vålkomna som utstållare.

EN LEKFUIL 
HOBBY-HAPPENING

Fórutom att vi vill kunna visa hela marknadens 
alla produkter och foretag, så skali vi åven gora 
måssan till en riktig hobbyhappening med tåvlingar, 
uppvisningar m.m, m.m.
Vi vill att de som ånnu inte insett advaret med 
lekfull hobby skali kunna få kånna och uppleva 
hur det år!

Vill du vara med? Ring 08-1600 85 Tommy Jarnbrink

SK ÁR HO LM SMA S SA N  
25·26·27·28 APRIL

Generalagent

Cyl volym:5,90 cc 
Cyl diam: 20,20 mm 
Slaglångd: 18,40 mm 
Vikt: 245 gr
Effekt: 0,8 hk/14000 v/min 
Ca.pris 490:-

Cyl volym:4,07cc 
Cyl diam: 18,00 mm 
Slaglångd: 16,00 mm 
Vikt: 185 gr 
Effekt: 0,6 hk/15000 v/min 
Ca.pris: 460:-

Cyl volym:6,50 cc 
Cyl diam: 21,20 mm 
Slaglångd: 18,40 mm 
Vikt: 245 gr
Effekt: 1,0 hk/15000 v/min 
Ca.pris 525:-

MODEL-CRAFT
BOX 2074 ·  RUNDELSGATAN 16 
20012 MALMO· TEL 040/71435 
FINNS I  ALIA VÅLS0RTERADE HOBBYAFFARER

OS. [ s i [ p  NY GENERATION SPORTMOTORER

MAX 20FP

Cyl volym: 3,46 cc 
Cyl diam: 16,00 mm 
Slaglångd: 16,60 mm 
Vikt: 193 gr
Effekt: 0,5 hk/15000 v/min 
Ca.pris: 4 4 2 -

O.S. nya motorer I Max FP-serien år glidlagrada, schneurleportade 
motorer som har blivit konstruerede specieilt fdr att mdta kraven från 
nyborjare och sportflygare. Oe kommer att ersåtta de åldre tvårspola- 
de varianterne Max 20R/S, Max 25R/C, Max S35R/C och Max 40R/C. 

Schneurleportningssystemet ger avsevårt forbåttrade prestanda både vad det gal
ler uteffekt och trottlingsegenskaper med specieli vikt har lagts vid att motorerne 
skali vara låtta att handskas med.

Motorerna i FP-serien år synnerllgen låttstartade och enkla att stålla In vilket 
gor dem mycket låmpliga for nyborjare och sportflygare.

MAX 2HFP ★  N Y H E T E R  *
MAX 35FP MAX 40FP

13



[M QĚDIiyUFISi7©

STUNTGUMTAR
FRÅNVM84

Från 25 olika nationer deltog ca 
45 personer i 84 års VM i F2B 
(Stunt). Sverige representera- 
des av Ove Andersson och Jo
han Rasmussen.

Ove presenterade en helt ny 
modeil: ”Aros” vackert lacke- 
rad i rott och vitt. Modellens 
konstruktion år, i stort sett 
Oves egen men har lånat drag 
från Shark 45 (Vingen) Drivkål- 
la år en Super Tigre .46 som for- 
setts med ett insug på 7,5 mm.

Johan hade inte lyckats få nå- 
gon ny modeli fårdig utan med- 
forde sin "gamla” Sverige.

Endast två 35:or.
Detta VM bekråftade att en

dast stora (.40- .60) motorer år 
gångbara numera. Endast två 
modeller med 35:or deltog var- 
av en var diesel!

Akihiko Yamada visade upp 
ett snyggt ljuddåmpararrange- 
mang. Dåmparen ligger helt 
doid inuti kroppen och gav bra 
dåmpningseffekt. Akihiko 
kommer från Japan.

Luciano Compostella, Italien 
medforde en ny Tango och var, 
med denna modeil, den ende 
som anvånde sig av uppråttstå- 
ende motor. Utgjordes av en 
Super Tigre .46.

Plac Namn Land Poång
1 Younan PRC 2036.00
2 Baron USA 2012.67
3 Anlin PRC 2013.33
4 Casale USA 1996.34
5 McDonald USA 2008.00
6 Compostella ITL 1916.67
7 Werwage USA 1926.67
8 Sbragia ITL 1902.67
9 Suemoto JPN 1874.33

10 Eather AUS 1851.34
11 Horiuchi JPN 1817.66
12 deJong NET 1801.00
13 Lavalette FRA 1835.67
14 Yamada JPN 1775.00
15 Maver FIN 1755.00
24 Andersson SWE 1618.34
27 Rasmussen SWE 1494.67

Uppifrån:
Kinesiska laget med vinnande 
Younan, knåstående t. h.
Till vånster om honom: Anlin 
(3:a).

Ove Andersson med sin Aros, 
Compostellas ”Tango”, nårbild 
på Yamadas Ijuddåmpare.

Foto: Lars Johansson, Boden
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Nya fyrtaktare från OS
Vid Niirnbergsmassan visades 
dessa nya fyrtaktsmotorer från 
OS upp. Med dessa produkter 
breddar fabriken sitt fyrtakts- 
sortiment hógst betydligt.

MOTORER VISADES 
VID NÚRNBERGSMÁSSAN

motor! Cylindcrvolym på 
4x9,94 cc och en effekt uppgi- 
ven till 3,8 hk, Slaglångden:
22.0 mm, Cylinderdiameter:
24.0 mm och vikt 2400 g. 

Motorn beråknas komma ut
under mars-april -85.

NY OPS 20

DIVERSE
Från Niirnberg beråttas:
•  att Graupner kommer ut 

med en ny modeli i byggsats.
•  att Wik presenterade en ny 

ducted fan-modell av planet 
Gnat som, bl.a. an vands som 
skoljet.

•  att Power Max visat en mo
deil som heter "Fun Fly". 
Dcnna år så gott som fårdig- 
byggd och fårdigklådd med 
Polytex (ctt material liknan- 
de Solartex). Modellen årav- 
sedd att stoppa i hånderna på 
en nyborjare och lår tåla 
mycket stryk. Fun Fly år en 
friflygmodell med en spånn- 
vidd om ca 1 m.

•  att Marx Liider, kånd tillver- 
kare av bl.a. elmotorer, nu 
presenterat en flygpropeller 
med stållbar stigning på bla

den. Justeringen går att ut- 
fora under flygning i området 
0-12”. Propellern har tre 
blad och en diameter på 12". 
Beråknat pris ca: 250:-. ut- 
bytesblad i forpackning om 4 
st -  ca 50:-.

Jeni Hobby upphor
"Devalvering och momshoj- 
ningar knåcker oss” såger John
ny Nilsson som har drivit det 
rikskånda Jeni Hobby under 15 
årstid. "Nu pensionerar jag mig 
och tanker ågna mig åt biodling 
istållet!”

Hela Jenis kvarvarandc lager 
såljes nu ut till kraftigt reduee- 
rat pris. 50 % låmnas på tillbe- 
hor och 40 % på ritningar. Fort- 
farande finns åven profilhåften 
att kopa. Ring: 0413-19070.

OPS MOTORI har kommit ut 
med en fyrtaktsmotor på 20 cc. 
Tack vare overliggande kamax- 
el och snedstållda ventiler låm- 
nar motorn mycket hog effekt. 
Fabrikens uppgift år 2,1 hp vid 
12000 rpm.

Ovriga nyheter från OPS år 
en Twin version av 30 Maxi på 
60 cc samt en ny serie motorer 
fór flåktaggregat från 3,5-13 
cc. Några nya propellerstorle- 
kar har tillkommit i den vålgjor- 
da serien av tråpropellrar, bl. a. 
en trebladig 10x7. 
Generalagent: Carrocar

OS FS-20
En 3,56cc stor fyrtaktare som 
utvecklar 0,3 hk vid 11.000 
v.min.

Slaglångden år 14,0 mm och 
cylinderdiametern 18,0 mm. 
Motorn beråknas komma ut i 
handeln omkring juni-juli -85.

OS FF-240
En fyrcylindrig, fyrtakts boxer

0S FR5-300
Bild och siffror talar for sig 
sjålva:

Cyl vol: 5x9,95 cc. Effekt: 
Ca 4,0 hk. Vikt: 2400 g. Slag- 
långd: 22.0 mm. Cyl.diam. 24,0 
mm.

Åven hår lovar generalagen
ten, Model-Craft, leverans un
der mars-april -85.
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/ ■  DET  rø f l ATT 
1  1  FLfO Ft IDOi

Text och bild: T. Sten

Tro det eller ej -  jag har lågsnif- 
fat med en Mc Doneil F-15 Ea
gle i 1200 km/h på 5 meters 
hojd! Jag har upplevt kånslan av 
att leta upp ett fiendeplan med 
hjalp av radar for att sedan låg- 
ga mig bakom detta med mina 
vapensystem osakrade! Jag har 
sett horisonten snurra runt i en 
snabb tunnelroll och landat 
med en branslemåtare som dar- 
ratmot noll!

Realistisk kansla.
Med en Spectrum hemdator 
laddad med programmet: 
’’Fighter Pilot” får man en fór- 
bluffande realistisk flygkånsla. 
Du frågar dig kanske nu om det 
har med datorer hor hemma i 
modellflyg. O.K.! Men som 
flygintresserad i allmånhet och 
modellflygare i synnerhet kan 
jag dock inte låta bli att dela 
med mig lite av min erfarenhet.

Allt fler skaffar sig en hemda
tor och vad år mer naturligt ån 
att skaffa sig ett av det flertal 
flygsimulatorprogram som nu

finns fór dessa. I den har arti
keln skali vi ge några glimtar 
från några program som har bli- 
vit storsaljare inom datorhan- 
deln.

Fighter pilot.
Programmet Fighter Pilot finns, 
som tidigare nåmnts, fór Spect
rum och hår placeras du i cock
pit på en F-15. Framfor Dig har 
du en uppsåttning flyginstru- 
ment och genom rutan ser du 
startbanan breda ut sig. Med 
hemdatorns knappar som regia
ge och en joystick som spak kan 
du kontrollera din flygning från 
start till landning.

Flygplanshanteringen år 
mycicet realistisk och det år 
t. o. m. mojligt att flyga avance
rat i alla plan. Instrumenten 
som reagerar helt logiskt under 
flygningen år låttavlåsta och ger 
all behovlig information. Hår 
har du horisontgyro, kompass, 
måtare av anfallsvinkel, hójd- 
måtare. Dcssutom ger panelen 
besked om flaps och landståll

Du rollar over åt hoger och lyckas få in fiendeplanet i hårkorset. 
Seen från ”Fighter Pilot".
Stora bilden: 1 planflykt på 19800 fot hinner du upp din 
motståndare.
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och det ár mójligt att lagga in ett 
elektroniskt sikte som då syns 
som ett hårkors i ru tan.

Spelet kan borja.
Broms på, flaps ner 10°, full gas 
och du ser hur startbanan borjar 
fórsvinna under dig. Stållet in, 
fram med kartan for en snabb 
orientering. Stighastigheten 
och farten OK? Plana ut på 
8000 fot.

Eftersom du har valt alterna
tivet turbulent våder innan du 
startade programmet har du nu 
fullt upp med att hålla ditt plan 
på korrekt kurs och hójd. Tack 
vare den hóga hastigheten rea
gerar kårran blixtsnabbt på små 
roderutslag. Du slår på målra- 
darn och se..! Ar det inte ett 
mål i båring 120? Radarn visar 
åven att hojdskillnaden till må
let år —5 och du låggcr snabbt 
din F-16 i brant dykande svang 
till rått kurs. Hojdskillnaden år 
nu noll. Var år han? Du har nu 
målet rakt framfor nosen och du 
skjuter en kort salva fór att kol- 
la dina automatkanoner. Helt 
plotsligt får du visuell kontakt!! 
Du nårmar dig fór snabbt -  av 
med gasen en smula och placera 
hårkorset i stjårten. Bra så. En 
kort salva och du ser hur målet 
forsvinner i splitter.

Tillbaka till basen.
Uppdraget år slutfort. Dags att 
återvånda. Tack vare ADS fy
ren vid basen hittar du lått din 
kurs och efter några minuter lig
ger du i kort inflygning på bana 
35. Minská gasen, ner med flaps 
och landståll och kolla hójden. 3 
km kvar till banan. Ditt ILS-in- 
strument visar nu att glidvin- 
keln år perfekt. Du ser nu ba
nan framfor och under dig och 
drar av gasen ytterligare.

Dår satt den!!

Nightflight.
En helt annan spclidé bjuder 
programmet "Nightflight” på. 
Hår placeras man i sitsen på ett 
lått sportplan och bjuds, visu- 
ellt, på åsynen av ett banljusfór- 
sett flygfålt. Man anar Ijus har 
och var från omgivande bebyg
gelse.

Spelet år både vålgjort och fa- 
scinerande och man kan, fóre 
start, vålja mellan flera olika al
ternativ. Roligast år att borja 
spelet såsom utslångd någon- 
stans var som helst i becksvart 
morker på 10000 fots hójd och 
tvingas navigera sig fram till ett 
flygfålt och landa dår.

Till sin hjålp har man de van
liga blindflygningsinstrumen- 
ten: VOR, ADF och en DME. 
Ett ILS-instrument hjålper dig 
ner når du borjar nårma dig må
let.

Efter att ha kort "Fighter Pi
lot” tyckte man forst att "Night
flight” verkade tråkigt. Men 
faktum år att det år en spånnan- 
de och mer realistisk test av ens 
flygskicklighet ån att tro sig 
vara expert bara fór att man kan 
blåsa runt i en looping på 30000 
fots hójd!

Flight Simulation.
Fór den som gillar ett lugnare 
tempo ån i Fighter Pilot, finns 
programmet ’’Flight Simula
tion”.

Bakom instrumenten i ett li- 
tet sportplan år du beredd att 
starta fór en navigeringsflyg- 
ning. Med hjålp av radiofyrar, 
ADF och karta, gålier det att 
starta från ett fålt, navigera sig 
fram och slutligen landa på ett 
annat.

Åven Flight Simulation bju
der på ’’riktig” flygkånsla -  lig
ger du på finalen med kraftig 
sidvind måsle du stótta med sid- 
rodret fór att hålla kursen.

Datorflygning år faktiskt rik- 
tigt kul att ha till hands under 
kůlna hóstkvállar eller då det år 
fór kalit fór att flyga modeller. 
Fór flyga måste 
man ju ...
Eller?

Ovre bilden: På final i spelet "Night Flight”.
Undre bilden: På 1900fots hójd ser du landningsbanan framfor dig. 
Spel: "Flight Simution”.

Satsar på 
unga vingar.
Modellflygklubben Vingarna 
Umeå får allt mera luft under si
ná unga vingar. Verksamheten 
svåller och medlemsantalet 
ókade under fjolåret med 58 
medlemmar till 99. 62 klubbis
ter år under 25 år.

Vid årsmotet beslóts att yt
terligare satsa ork och resurser 
på ungdomsverksamheten.

Konkret górs detta bl.a. med 
inriktning på enklare modell- 
byggen och flygplansmodeller 
som snabbare biir fårdiga att 
flygas och dessutom år låttare 
att flyga inom- såvål som utom- 
hus.

Ungdomssatsningen innebår 
att klubben tvingas flytta sina 
planer på en stórre modellflyg- 
utstållning i Umeå under 1985 
framåt i tiden. Styrelsen: 
Ordfórande Gósta Nåslund 
(omval) kassór Rune Såfven-

berg (omval) sekreterare Len
nart Brandt (nyval) material
forvaltere Jan Nåsman (omval) 
samt óvriga ledamoter Jan Såf- 
venberg och Jonas Hórnfeldt.
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Tefat som linkontrollmodell
En linkontrollmodell av det 
ovanliga slaget kommer hår. 
Modellen år synnerligen låmp- 
lig for sport- eller stuntflyg- 
ning och kan forses med vilken 
diesel- eller glódstiftmotor som 
helst omkring 2 cc. Konstruk
tionen år fórenklad så tillvida, 
att det forekommer endast två 
dimensioner balsaflak och en 
dimension plywood.

Bor ja med att skåra ut detal
jerne 1-13 i hård 3 mm balsa. 
Och dårefter sågas detaljerne 
14-16 ut ur 3 mm plywood. Sli
pa delarna till exakt form med 
sandpapper.
Sammanfogningen borjar med 
att motorfåstet 14 och fåstet fór 
havarmen 16 limmas fast vid 
kroppsidorna 4. Skjut in ving- 
balken genom uttaget i 4 och 
limma fast den noga. Sedan 
limmas delarna 2 och 3 på plats.

Når så limmet torkat år det 
dags fór ’’spryglarna” 5,6 och 7, 
som såtts på plats och limmas. 
Dårefter fullbordas ringen med 
bitarna 8, 9, 10 och 12. Kolla 
att ringen biir jåmn och plan. 
Hojdrodret 13 (obs något stór- 
re fór stunt) limmas till 12 med 
gångjårn av tyg el dyl. Roder- 
armen av plåt bockas till enligt 
ritningen och limmas på plats. 
Stotstången bockas av 1,5 mm 
pianotråd och skjuts in genom 
urtagen i ’’vingbalkarna”.

Innan håvarmen eller roder- 
oket såtts fast monteras kont- 
rollinorna in. Åndarna bockas 
till óglor och tvinnas -  ev lods. 
Skjut in linorna genom roren 
i vingkanten och fåst dem vid 
håvarmen -  bocka åndarna till 
óglor. Stotstångens uppvikta 
ånde sticks genom havarmens 
hål och en bult med bricka pla
ceres i håvarmens centrumhål. 
Skruva fast det hela i plywood- 
fåstet. Justera in, så att det går 
lått och fri tt.

Limma så fast forstårkningen

till sporren. Bocka landstållet 
av 1,5 mm pianotråd och limma 
fast det mellan 14 och 15.
Kåd oversidan framfor ”ving- 
balken” med 1 eller 1,5 mm 
balsa. Installera tanken bakom 
motorfåstet och klåd utrymmet 
mellan detaljerna 4 med 1 eller 
1,5 mm balsa. Slipa modellen 
noga och klåd nu modellen med 
fyra bitar papper eller siden. 
Fiberriktning långs med flyg- 
riktningen. Limma fast spor
ren och dårefter fenorna, som 
sågas ut 3 mm balsa och klås

med papper eller siden. Två 
plasthuvar på vardera vinghal- 
van ’’piffar” upp det hela. Klåd 
undersidan med 1,5 mm balsa 
med fibrerna på tvåren och an- 
passa ’’foren” till den motor, 
Du tånker anvånda. Lacka mo
dellen och balansera noga. 
Tyngdpunkten fór stunt ligger 
långre bak ån vid sportflyg- 
ning. Vid flygning kan en lina 
upp till 15 meters långd anvån- 
das. „v ,
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JULNOTTERNA
Tipstávlingen.
I ett av távlingssvaren medfolj- 
de dessa rader: ”Tack for en 
trevlig tåvling, som faktiskt var 
mycket jobbig. Men angående 
tipsraden, måste jag få saga, att 
till nåsta år kan val frågorna 
vara lite modernare, så att åven 
vi yngre, som inte var med på 
den ’’gamla goda tiden”, kan få 
en chans att lyckas!

Så skrev Niklas Lagerblad i 
Hollviksnås, och det ligger nog 
lite i vad han sager. Frågorna 
kanske ar lite ’’gammalmodi- 
ga”. Vi får fórsóka skårpa oss 
till nåsta gång.

Vem var det som vann då? 
Jo, mycket riktigt Niklas Lager
blad, som fick ihop 13 rått. Den 
enda frågan han missade var 
den sjatte om Messerschmidts 
”Tunnan”-liknande skapelse, 
som faktiskt hade beteckningen 
P 1101 -  en rått mårklig sådan 
for att komma från det foreta
get!

G Eriksson, Lindesberg, 
kom med sina 12 rått på andra- 
plats. Han missade fórutom 
sjåtte frågan åven den femte, 
dår svaret var Tempo. Arne 
Frinndal, Lidingo, kom trea 
med 11 rått.

Fråga 9 hade avsiktligt gjorts 
lite svår. Bilden visade en Ju 52 
på ett frimårke, som kom ut 
1936. Men svaret på frågan var 
1924, då Posten gav ut en serie

for att fira vårldspostforening- 
ens jubileum.

Råtta tipsraden skulle alltså bli: 
x, 1, 1,1,1, x, x,
2 ,1 ,1 ,1 ,2 ,x ,2,

1. Niklas Lagerblad, Solviks- 
vågen 11, 23600 Hollviks
nås.

2. G Eriksson, Diskantvågen 
9,71100 Lindesberg.

3. Arne Frinndal, Kållångsvå- 
gen 26, 18144 Lidingo.

Finnfel-tåvlingen.
Den hår gången blev det en lite 
fór lått finnafel-tåvling. Hela 16 
råtta losningar med alla fel an- 
givna kom in. Och som vanligt 
fick vi góra en liten justering hår 
och dår, då vissa hade givit de 
svarta stóvlarna 1 fel, medan 
andra gav 2. Men efter en juste
ring av samtliga tåvlingssvar -  
och vederbórlig lottning -  kom 
prislistan hår att lyda:
1. Lennart Johansson, Berg-

kullevågen 242, 46167
Trollhåttan.

2. Martin Axelsson, Bok- 
vågen 9, 43050 Kållered.

3. Anders Forsberg,
PL 2729 Onskanås,
91011 Bjurholm.

Den avgångne Mfn-redaktóren 
passar på att tacka fór sig -  och 
fór visat intresse fór den hår jul- 
nótstávlingen. Vi kommer så- 
kert tillbaks i år igen.

5 Tingwall
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LANDSLACSLICAH F2C TEAM-RACE FOR 1965 TAVLIMCSKALENDER R A D I O F L Y C  1 9 6 5  SKALA

V a r tS v l  S o ln a s  T e l l u s S drm l C a la x SM O xelo HBst T or s u m a P la c
P o k a l Open t å v l  Open P o k a le n tS v l

A x t l l i u s /S a m u e l s s o n 3 .5 3 .3  ( 3 .3 2 .8 ) 3 .3 3 .4 3 .3 3 .3  3 .4 2 .2 3 .4 2 .5 1 0 .4 8 .9 i

G u s ta v sa o n /H B rn e 4 .0 1 .6  3 .5 2 .3  ( 3 .4 3 . 1) 4 . 0 2 .5 4 .1 8 .5 3 .5 8 .4 4 .0 7 .6 1 1 ,5 2 .3 2

A n d e rs e o n /F o n ta n 4 .1 4 .6  3 .5 1 .9 ( 3 .4 6 .6 ) 4 .0 9 .7 4 .0 9 .0 1 2 .1 0 .6 3

A p p rln g /R o v m a rk 4 . 2 7 .6  4 .0 7 ,0 7 4 .3 4 .4  4 .2 4 .8 4 .4 6 .0 ( 3 .5 8 .5 ) 4 .0 4 .6 1 2 .3 7 .1 4

K a r ls s o n / B e n g tz a r 4 . 5 1 .2  4 .2 2 .3 ( 3 . 5 6 . B ) 4 .0 7 .8 4 .0 7 .2 1 2 .3 7 .3 5

W in k le r /H b o g 4 .1 9 .2  ( 4 .1 2 .3 ) 4 .1 5 .7  4 .4 6 .0 4 .1 4 .3 4 .5 3 .0 1 2 .4 9 .2 6

L a r s s o n / H a l lg r e n 4 .5 9 .0 3 0 .0 0 .0 7

O e tm a n /F rb b e rg 5 .3 1 .5 3 0 .0 0 .0 B

LANDSLAGSLIGAN I SPEED 1984

S AMN KLUBB VT SOLNAS sOrml SH OXELO TOT
POKAL TAVL POKAL 3 BASTA

I .  G oran  F a l lg r e n D103 O x e lo su n d s  MFK 2 2 5 .0  2 3 6 .5 2 3 9 .2 2 5 4 .S 2 5 3 .8 7 4 7 .6

2 .  N i l s  B J6 rk B256 S o ln á  HSK —  2 5 1 .9 - 2 4 0 .3 2 4 7 .0 7 3 9 .2

3 .  Ove K j e l l b e r g B256 S o ln a  HSK - - 2 3 7 .7 2 3 7 .7

4 .  U lf  N ygren B273 VØsby MF _ - - 2 2 2 .4 - - 2 2 2 .4

5 .  B- λ  m i g r e n D103 O x e lo s u n d s  MFX - - - 1 54 .1 - 1 54 .1

6 .  L a r s  J o h a n s s o n BD123 B odens HFK - 1 1 9 .0 - - 1 1 9 .0

PS S v e n sk e  r e k o r c  i  k l a s e  B 5 c c  2 7 4 -5 9  s a t t d e n  1 2 .5 .1 9 8 4  av Ove K j e l l b e r g , S o ln a  HSK

LANDSLAGSLIGAN I COMBAT SASONGEN 1984

G å l i e r  som u t t a g n i n g s l i g a  i n f o r  EM 1985

KLUBB V å r t a v l  S iino l L im - T e l lu s SH O xelo T o t  3
t a v l f j o r d Open P o k a le n b S s ta

1. H åkan Ostman B273 V isb y  MF 40 40 00 40 50 50 140
2 , Tomas Rasmus son S228 K a r l a t a d s  MFK 40 20 50 20 — 110
3 . Macs F ra n k e S228 K a r lø c a d a  MFK 10 30 20 50 — 100
4 . M ate Bejhem B273 VSeby MF 30 20 10 00 30 30 90

B-A F a l lg r e n D103 O x e lb su n d s  MFK 40 00 — 20 00 30 90
6 . M agnus Borg B039 H åndens MFK 00 30 — 10 20 20 70

lÆ if G o ra n sso n B273 V asby MF 20 00 10 — 40 — 70
P er S t ja r n e s u n d U044 V Ø BterSs FK MFS 00 00 — 60 00 10 70

9. C h r i s t i a n  J o h a n s so n K04B B le k in g e  MFK 30 oo 00 00 30 60
10. I n g v a r  A braham sson K048 B le k in g e  MFK — 20 30 — — 50
11, Ake P e t t e r s s o n K048 B le k in g e  MFK — — — 20 00
12. G bran  F a l lg r e n D013 O x e lb su n d s  HFK — - - 10 — — 10

S t a f f a n  Hovmark B081 OSEK MFS 10 10
E r ik  Huse R I52 S k a ra  LFK 10 10
L are  Jo h a n ea o n BD123 BodenB MFK 10 — — — — 10
D a n ie l  P e ro D103 O x e lo su n d s  MFK — — 10 — — 10
Johan  A h lln g BO39 H ånden · MFK 10 — 10

18. A nders  A ppring B081 OSFK MFS 00 — — — — 00
Johan  L Ju n g g ren S22B K a r l s t a d s  HFK 00 — 00
M ik a e l O lsso n R I52 S k a r a  LFK 00 00

T  A V L I N G S A V G I F  T  E R  1 9  8 5

DATUM t Xv l in c ARRANGØR PLATS KONTAKTMAN

1 . 1 - 2 .6 S k a la d a g a rn a A028 S t o c k h o lm  RFX B a rk a rb y O l l e  E r ik s s o n  
0 8 -2 6 0 5 3 9

2 . 8 - 9 .6 F4C, Pop W07B S i l ja n s b y g d e n s  RFK D ra g sa n g a rn a B e n g t K a i ls trØ m
L ek san d 0 2 3 -3 4 4 1 8

3 .  1 5 -1 6 .6 Pop R i48 T ld a h o lm s  MFK S t a c k la n d a A n d e rs  C u s ta v e s o n  
0 5 0 2 -1 4 9 3 2

4 .  2 9 - 3 0 . 6 F 4 C ,P o p L 1 3 2  RFK G r i p ø n K l i p p a n B e r n e  G u n n a r a a o n  
0 4 2 - 7 6 7 0 9

5 .  3 - 4 .8 F4C, Pop RO 11 L ld k o p in g s  MFK Hovby A gne Engman
F l y g p l a t s 0 5 1 0 -2 5 5 6 6

6 .  2 4 -2 5 .8 F4C , Pop N002 H okak lubben K lu b b r a l c e t K u r t  L ennå
UT F4C l la ln e t a d 0 3 5 -3 7 0 6 7

7 .  3 1 .8 - 1 .9 F4C, Pop P071 G rå b o  MFK K lubb f ill  t e t Conny  T l e e l l  
0 3 0 2 -4 2 4 2 2

Θ . 1 4 -1 5 .9 F4C, Pop DO 18 N ykB pings HK Nyge J a n  S t e r n
UT F4C 
SM P4C, Pop

E142 N o rr k d p in g s  RFK N y kop ing 0 1 1 -1 6 0 9 3 5

INTERNATIONELLA TAVLINCAR

1 . 4 - 7 .7 EM F4C B e lg ie n Amay SM FF:a  e x p  
0 1 1 -1 3 2 1 1 0

2 .  9 - 1 1 .8 NH F4C N orge E lv e ru n SM PP:s exp
O s lo 0 1 1 -1 3 2 1 1 0

3 .  1 7 -1 8 .8 M e e tin g  Pop N orge R a c k e s ta SM FF:e exp  
0 1 1 -1 3 2 1 1 0

t Xv l in c s KALF.NDER LINFLYG 1985

DATUM t Xv lin g KUSSER ARRANGØR KONTAKTMAN

H åndens V a r t a v l in g F2B+semi B039 Ilan d e n s MFK Jo h a n  A h lln g
F2C +Cood-Y ear,F2D 0 7 5 0 -2 2 7 1 8  e l  10301

2 . 1 0 - 1 1 .5 Vår ta v l in g e n A l la  k l a s s e r B0B1 OSFK MFS S t a f f a n  H ovmark 
0 7 5 5 -1 0 6 0 9

3 . 1 .6 So n u l a n d s t å v l ln g e n A l la  k l a s s e r D103 O x e lo su n d s MFK C o ra n  F a l lg r e n
0 1 5 5 -3 6 5 6 5

4 .  8 .6 G a la x  Open F2A,F2C+Good Y ear A006 MFK C a la x K j e l l  A x c l l l u s  
0 8 -7 7 4 4 9 1 5

5 .  9 .6 F r id a  Cup F2D+Open P036 V a n e rs b o rg s  MK T ngem ar L a rsa o n
0 5 2 1 -1 1 2 1 0

6 .  1 5 .6 W in d m ill Cup F2B+Semi H l34 T r e l l e b o r g s  MFK L a r s  Roos
0 4 1 0 -1 2 5 3 9

7 .  1 0 -1 1 .8 O x e lB p o k a le n A l la  k l a s s e r D103 O x e lo su n d s  HEK G b ra n  F a l l g r e n
0 1 5 5 -3 6 5 6 5

8 .  2 4 - 2 5 .8 F2A .F2B .F2C .F2D U044 V a s c e r å s  FK MFS Ove A n d e rs so n
0 2 1 -1 3 1 7 4 2

9 . 7 .9 S o ln a s  P o k a l F2A,F2C+Good Y ear B256 S o ln a  MSK J a n  C u e ta v s s o n  
0 8 -7 5 1 9 9 6 2

10 . 8 .9 V å s b y k l ip p e t F2D+0pen BŽ7 3 V asby MF B e n g t Holm 
0 7 6 0 -3 5 6 5 9

11 . 1 4 -1 5 .9 V 3 n e ra b o rg s p o k a le n F2Bt-Semi P036 V ln e rs b o r g s  MK In g em a r  L a r s s o n
PZIM-Open

12. 2 1 .9 H o st tS v l in g e n F2A,P2C+Good Y ear A006 MFK G alax K j e l l  A x t i l i u s
0 8 -7 7 4 4 9 1 5

I n t e r n a t l o n e l l a  t a v l i n g a r

Foljande tå v lin g sav g if te r, for av SMFF sank tionerede  tav lin g a r (upp tag n a  i 1 . 2 5 - 2 7 .5 L im f j  o r d s  tå v l in g e n A l la  k l a s s e r D anm ark tn g e m a r  L a r s s o n  
0 5 2 1 -1 1 2 1 0

1985 firs tåv lin g sk a le n d ra r) ga lle r u n d e r  1985:
2 .  8 - 1 4 .7 EM A ll«  k la n n e r M a n c h e s te r  E ng land

F riflyg : 10 :- k r /k la s s ,  sen io rer
5 :-  k r /k la s s ,  ju n io rer Al-LIGAN 1984 77 tavlande ( 2 )  -  2 tå v lin g a r

Lin fly g: 20 :- k r /k le s s ,  sen io rer 
1 0 :- k r /k l a s s , ju n io rer

Radioflyg: 2 0 :- k r /k la s s ,  sen io rer 
10 :- k r /k la s s ,  jun io rer

Galler samtlige in te rna tione lla  och nationella k la sse r.

U ndantag: Ju n io re r som ta v la r  i  k la sse r som ej h a r  SM -vardighet
samt H endkastg lidare  och Flugan (F rifly g ).

D is trik tsm åste rsk ap , m eetings och o ld tim ertav lingar (f rifly g ) undan tages 
frfin av g ift, dårem ot deb ite re s  dessa  in b ju d n in g a r i M odellflygnytt och 
M finadsm eddelandet.

Jun io r: ( f r i-  och lin fly  g) T o m  det å r  den tav lande  fy ller 18 ftr 
(rad io flyg ) 20 å r

A vgifterna in s å t te s  på SMFF:s pg  51 81 65 -  6 u n d e r  ad re ss  SMFF sen est 
en  (1) vecka e f te r  tåv lingen .

I Martin Lareeon P186 MFK Siandan· 1800
2 Anders Berglund B258 Waxholms MFK 1782
3 Fredrik Findahl U284 Norbergs FK MFS 1692
4 Per Findahl U284 Norbergs FK MFS 1668
5 Stefan Nilsson T007 MFK Nimbus 1645
6 Niclas Karlsson Z052 Oetersunds MFK 1632
7 Poppe Blomqviet B290 Bagarmossens MFK 1601
8 Jan Dersjo D016 E9kilatuna FK MFS 1558
9 Kons ta Lyhnakis B256 Solna MSK 1522
10 Christian Edlund T007 MFK Nimbus 1466
11 Kerstin Holm B256 Solna MSK 1409
12 Johannes Enebog T007 MFK Nimbus 1362
13 Goran Bjorkman T007 MFK Nimbus 1345
14 Lars Benze B290 Bagarmossens MFK 1337
15 Mikael Dahlin Y058 MFK Skvadern 1197
16 Anders Broberg W064 Borlange MSK 1165
17 Anders Larsson Y100 Hårnosands MSK 1130
18 Johan Naeser C092 Uppsala FK MS 1126
19 Anette Borglund U285 MFK Hokarna 1089
20 Stefan Lundqvist Y105 Ornskoldsvlks MFK 1088

( 2 )
( 2 )

( 2 )
( 2 )

21 A n d ers  B e rg lu n d Ju n B258 W axholms MFK 2519 38 ta v le n d e
22 B jo rn  Ehn RI 53 A x v a l la  FFT

LANDSLAGSLIGAN I FRIFLYG 1984 23
24

O le  B lo m q v is t 
A n d ers  L a r s s o n Ju n

B290
Y100

B a g arm o e sen e  HFK 
H lr n d s a n d s  MSK

2474
2413

1
2

B ro r  E lm ar 
L e i f  E r ic s s o n

B256
Y100

S o ln a  MSK 
H å rn o sa n d s  HSK

2704
2701

L e n n a r t  F in d a h l 0024 AKMG 2700
26 S v a n te  B e rg lu n d B258 W axholms MIK 2405 Y05B MFK S k v a d e rn 2700
27 H e r b e r t  H artm ann RO 11 L id k B p in g s  MFK 2402 M0L0 AKM MFS 2696
28 O l le  S a n d a h l B296 MFK S t r a t o s 2387 F.140 MFK L ln k o p ln g 2679

FLA 106 t a v la n d e 29 S t e f a n  L a r s s o n Ju n P186 MFK S lB ndan 2385 M010 AKM MFS 2674
30 N-O G u s ta v s s o n RI S3 A x v a l la  FFT 2333 PI 86 MFK S lå n d a n 2633

1 B eng t W endel U284 N o rb e r g s  FK MFS 31 M agnus S u n d s te d t Ju n W064 B o r la n g e  MSK 2325 Y100 H a rn o sa n d s  MSK 2618
2 P e r  F in d a h l Ju n U284 N o rb e rg a  FK MS 2705 32 Ake F e r n s t e d t C092 U p p sa la  FK MS 2256 Y058 MFK S k v a d e rn 2497
3 Thomas E k en d a h l D016 E s k l l s t u n a  FK MFS 2703 33 H ans A h lsc rh m W064 B o r l ln g e  MSK 2245 B256 S o ln e  MSK 2457
4 I-a re  L a rs so n P I8 6 MFK S lå n d a n 2702 34 E r ik  L in d g r e n Ju n 0024 AKMG 2243 E l 40 MFK L in k o p in g 2435
5 A n d e rs  P e r s s o n M010 AKM MFS 2698 35 P e r -O lo v  K lp p e l Jun ML02 MEK F la d d e n s u s e n 2237 Ri 53 A x v a l la ' FFT 2429
6 L e i f  E r ic s s o n Y100 H lr n b s a n d e  MSK 2685 36 Bo H a l lg r e n E021 FK Gamen 2224 U284 N o rb e r g s  FK MFS 2295
7 H o lg e r  S u n d b e rg C092 U p p sa la  FK MS 2683 37 Thomas A n d ersso n Ju n DO 16 E s k i l s t u n a  FK MFS 2111 15 U2B4 N o rb e rg a  FK MFS 2260
8 C o s ta  N I l s s o n Z052 Ø e te rH u n d e  MFK 2682 38 J a n  Bohman Y 100 H Ø rnbeands MSK 1991
9 R o lf  S v e n sso n U044 V å e te r l e  FK MFS 2677 39 P e r  J o h a n s s o n E140 HFK I .in k o p in g 1959 FIC 17 tS v la n d e

10 J o h a n  K k ero o t Z052 O e t e r s u n d s  MFK 2666 40 Tomas S a fe tro ra Ju n C092 U p p sa la  FK MS 1927
11 M ic h ae l B o r e l i Z052 O e te r s u n d s  MFK 2665 41 Jun E021 FK G anen 1866 1 U044 V le t e r å a  FK MFS 2703
12 H åkan C ruen Z052 O s te r s u n d e  MFK 2654 42 C h r i s t e r  W a lf r ld s o n Ju n B290 B agam O B 6ens MFK 1854 2 G unnar A gren C092 U p p e a la  FK HS 2702
13 Bo J a n a s o n E l 40 MFK L io k b p in g 2645 43 L a r s  S o d e r lu n d EL40 MFK L in k b p ln g 1840 3 C e r a ld  Bohman B256 S o ln a  MSK 2701
14 G unnar Holm B256 S o ln a  MSK 2642 44 L e n n a r t  K a r la a o n Ju n C092 U p p e a la  FK MS 1801 4 L a re  K a r ls e o n E021 FK Camen 2692
15 In g e  S u n d e te d t W064 B o r la n g e  MSK 2636 45 Thom as K ro tk ie v s k y Ju n 0024 AKM C 1691 5 A lve  H ansson M331 Limhamnø MFK 2671
16 L a rs -C  O lo f s e o n 0024 AKM G 2631 46 Ove P e t t e r s e o n U284 N o rb e rg s  FK MFS 1665 6 0024 AKMG 2670
17 U lf  E dlundh DO 16 E s k l l e tu n a  FK MFS 2613 47 A n d ers  E d s tro m Ju n C092 U p p sa la  FK MS 1570 7 E021 FK Gamen 2624
18 B ro r  E lm ar B256 S o ln a  MSK 2608 48 N ik la s  MSrne Jun B290 B a g arm o ss en s  MFK 1547 8 J - 0  Akea son M102 MFK F la d d e rm u se n 2622
19 L -0  D a n le le s o n 0024 AKMG 2596 49 Eddy A a t f e ld c DO 16 E s k i 1H tuna  FK MFS 1495 9 L a rs -G  O lo fs e o n 0024 AKMG 2474
20 Jo h n  P e t t e r s e o n MOLO AKM HPS 2521 50 K-A C u e ta v s s o n RI 53 A x v a l la  FFT 1358 10 N-E H o lla n d e r S228 K a r l s t a d s  MFK 2200
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INTERNATIONAL AEROMODELLING SPORTING CALENDER 1 9 8 5

WORLD CHAMPIONSHIPS

13-20.4 Walkerie 
SOUTH AUSTRALIA

5TH WORLD R/C SOARING CHAMPIONSHIP F3B

14-19.7 London, Ontario 
CANADA

WORLD CHAMPIONSHIP FOR R/C HELICOPTER 
F3C

14-19.7 London, Ontario 
CANADA

WORLD CHAMPIONSHIP FOR R/C PYLON 
RACING, F3D

6-11.8 Flevohof
NETHERLANDS

14TH WORLD CHAMPIONSHIP FOR RC 
AEROBATICS, F3A

11-18.8 Llvno
YOGOSLAVIA

WORLD FREE FLIGHT CHAMPIONSHIP 
FIA, FIB, F1C

18-24.8 BULGARIA SPACE

CONTINENTAL CHAMPIONSHIPS

4-7.7 Amay
BELGIUM

1ST EUROPEAN CHAMPIONSHIP FOR SCALE 
MODELS, F4C

8-14.7 Manchester 
UNITED KINGDOM

EUROPEAN CONTROL LINE CHAMPIONSHIP 
F2A, F2B, F2C, F2D

1-4.8 Melchaee-Frutt
SWITZERLAND

EUROPAMEISTERSCHAFT/EUROPEAN 
CHAMPIONSHIP F1F.

9-13.10 Slanlc Prahova 
ROMANIA

EUROPEAN CHAMPIONSHIP FOR INDOOR 
MODELS FID

20-23.9.86 Toulou se-B1a gna c 
PRANCE

2ND EUROPEAN CHAMPIONSHIP F3C

"OPEN" INTERNATIONAL EVENTS

16-17.2 Taft, California 
U S A

Max Men FAI International 
F1A, FIB, F1C

4-5.5 Maniago
ITALY

Trofeo Italcantieri 
F1A, FIB, F1C

5.5 Sydney
AUSTRALIA

Sydney F3E International 
F3E Electric Glider

17-19.5 Brelteubach
SWITZERLAND

International Jura Cup 
F2A, F2B, F2C

17-19.5 PfHffikon
SWITZERLAND

12 International Militky-Cup F3E 
(Glidere, Aerobatics, Pylon Racing)

18-19.5 Aerodrome de Guyancourt "Tournoi De Paris
FRANCE F3A

18-19.5 Hechingen 
F R GERMANY

3 Int Hohenzollern-Pokalfliegen 
F3A

25-26.5 Melzo-Banfa
ITALY

Trofeo Challenge OPS 
F3D

25-27.5 Koblanch
AUSTRIA

19 Internationaler Rheintalpokal 
F3A

1-2.6 Olrschot
NETHERLANDS

12th International F3B-Contest 
Oirschot, F3B

8-9.6 Marville
FRANCE

2nd Trophy of France 
F2A, F2B, F2C, F2D

9-10.6 Melnik
CZECHOSLOVAKIA

International Competition, F3D

15-16.6 Utrecht
NETHERLANDS

Criterium Midden Nederland XVII 
F2A, F2B, F2C

15-16.6 Orléans
FRANCE

3rd Internationel Competition for 
Indoor Models, FID

15-16.6 Aerodrome d'Etrepagny 
FRANCE

Eole Trophy Europa Cup 
F3B

16.6 Venegono
ITALY

Elettro Model Meeting, F3E, F3E/S

22-23.6 Arnhem (Terlet) 
NETHERLANDS

Mideumraemight Trophy 
F1A, FIB, FIG, F1H

21-23.6 Lommel
BELGIUM

Get Together Electric, F3E

23-30.6 Lillehammer
NORWAY

RC Soar Together F3B, F3F

29-30.6 Melzo-Banfa
ITALY

Scale International, F4C

29-30.6 Amáy
BELGIUM

9th Summer Soaring Criterium F3B

5-7.7 
or 1-7.7

RRyekaia
FINLAND

F3A "Midnight Sun Meeting", F3A

5-7.7 Schongau 
F R Germany

Europa-Cup, F3A- Hydro

5-7.7 Bratislava
CZECHOSLOVAKIA

International Competition F3A

6-7.7 Deaio
ITALY

Trofeo Brianteo, F3C

6-7.7 Reichenburg 13 Int Frelmdschaffsfliegen, Reichenburg
SWITZERLAND F3A, F3E, Four Stroke

6-7.7 Enna Internationalea Oberbøterreichiechee
AUSTRIA Wanderpokelfllegen, F3A

13-14.7 Weer/Tlrol 5 Internationales Tiroler-Pokalfliegen
AUSTRIA 1985, F3A

20-21.7 P É C B Meceek Cup
HUNGARY F2A, F2B, F2C

1-4.8 Melcheee-Frutt Europa Cup - Hangflugmodelle/
SWITZERLAND Soaring Glider

3-4.8 Amerongen Dutch Combat International
NETHERLANDS F2B, F2D

3-4.8 Genk 2nd Challenge Limburgse Vleugels,
BELGIUM F3A

9.8 Livno 7 Memorial "Izet Kurtalic"
YUGOSLAVIA F1A, FIB, F1C

15-18.8 Kraiwleaen-Salzburg 21 Int Igo Etrich Wanderpokelfllegen
AUSTRIA F3A

17-18.8 Genk International L V Meeting
BELGIUM F2A, F2B, F2C

23-25.8 Thouars 8th International Competition of Poitou
FRANCE P1A, FIB, PIC, FIG, FIR, 1/2 A

23-25.8 Flemalle 9th International Indoor Competition
BELGIUM FID, FID Beginners, F2B, Peanuts

24.8 Moatar 26 Soko Cup
YUGOSLAVIA F1A, FIB, F1C

24-25.8 Dortmund 14th Ludvig-Kraemer Cup
F R Germany F3B

24-25.8 Brno International Competition
CZECHOSLOVAKIA F2D

31.8 Gavirate Coppa Schneider
ITALY F4C-Idro

31.8-1.9 SAN MARINO XIX Raid Internazionale Aeromodel- 
lletlco, F3B

31.8-1.9 Chatelet 10th Int Friendship Meeting
BELGIUM F2D

31.8-1.9 Zylpich Eifel-Pokal
7 R GERMANY FI A, FIB, FIC

6-8.9 Tongeren 8th Europa Cup-Club 20
BELGIUM F3D

6-8.9 Amsterdam Europa-Cup Finals
NETHERLANDS F3E and 10 cells

7-8.9 Bendern Internationela Freundschaftsfliegen
LIECHTENSTEIN F3A

7-8.9 Breitenbach NBZB-Cup
SWITZERLAND F2B, F2D

8.9 Caneigllo Trofeo Caneigllo
ITALY FIE

8.9 Villa S Martino XXII Coppa D'Oro
ITALY F2A, F2C

15-22.9 Monte Fasce 
ITALY

Meeting Internazionale, F3F

20-22.9 Salgotarj1 an 
HUNGARY

Nograd Cup, F2B

28-29.9 Gyula
HUNGARY

Var Cup, F2A

21-22.9 Bochum 20th International Bochum 1985
F R GERMANY F2A, F2B, F2C

26-29.9 Spltzerberg bei Halnburg Kolibri Pokal 1985
AUSTRIA FIE, F1A

12.10 Zagreb 21 Cup Republike
YUGOSLAVIA FlA, FIB, F1C

12-13.10 Peca Mecaek Cup
HUNGARY F3A

19-20.10 Sacramento,California 9th Sierra Cup
U S A FlA, FIB, F1C

2-3.11 Myhlethurnen/Bem 4 Int Freiflug-Wettbewerb
SWITZERLAND F1A, FIB, F1C

November Bloemfontein Cross Country Soaring
SOUTH AFRICA F3H

TENTATIVE OFFER: SUMMER 1986 - Pfaffikon (SWITZERLAND)
lat F3E Electric Flight Glider Aerobatic Pylon
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F0RBUNDSMOTE 1985
Till Forbundsmotet, som avhålles på 
Hotell Skogshbjd i SBdertålje 
850323-24, har 35 klubbar och 77 
ombud anmålts når anmålningsti den 
utgick 850215.

Upprop från samtliga valberedningar

Till samtliga klubbar ocb deras 
medlemmar inom SMFF!

Sveriges Modellflygforbund står 
infor ett svårt problem !

I forbundsstyrelsen ingår, forutom 
grencheferna, 7 personer.
5 av dessa poster skali våljas vid 
Forbundsmotet i mars.
Ingen av de 5 nuvarande ledamoterna 
ståller upp till omval.

PR0T0K0LLSANMANDRAG FRÅN SMFF: S 
STYRELSEMOTE 850209-10

Firma Modcllprodukter har i slutet 
av forrå året brutit sitt tillverk- 
nings- och leverantorskontrakt med 
SMFF.
Styrelsen har nu lyckats skaffa nya 
leverantorer till berBrda bygg- 
satser. Narmare besked lamnas på 
Forbundsmotet.

Styrelsen har enhålligt beslutat att 
enligt stadgarna § 47.4, som miss- 
tånkt for grov forseelse mot punk
terna 47.3 g), j) ocb k) avstånga 
Karl-Anders Ericsson från att utova 
fortroendeuppdrag inom SMFF. Av- 
stangningen ager rum med omedelbar 
verkan och galler tilis utredningen 
av misstankarna ar klar, dock langst 
ft månader.

2 revisorer skali våljas. Ingen av 
de nuvarande ståller upp till omval

Valberedningen har haft kontakt med 
forbundsstyrelsen och ett antal 
klubbar. Vi har dock hittiis endast 
ett eller mojligen två forslag.

Styrelsen beslutade att foretaget 
SELDA får i uppdrag att framstålla ft 
nr av MFN under 1985.

Styrelsen beslutade att bedriva 
forlagsprojekt under 1 år, med Bengt 
Holmer som projektansvarig.

Med anledning hårav vill vi gora 
detta upprop for att forhoppningsvis 
få fram kandidater. Att situationen 
ar allvarligt behover knappast 
påpekas och vi hoppas att samtliga 
overvåger mojligheten att stal la sin 
kraft till forfogande.

Till foliande poster behovs kandi
dater:
Ordforande, vice ordforande, 
sekreterare, ordforande i PRF.K, 
suppleant samt två revisorer.

Inom grenarna år situationen 
foljånde:

Linflyg
Representanter i utbildnings- 
styrelsen och PREK behovs namn till.

Friflyg
Grenchef och sekreterare behovs namn 
till.

Radioflyg
Behovet av kandidater f n ej klart.

Styrelsen beslutade att betala 
forbundsmoteskostnaderna for den 
foredragande av forslagen från Grupp 
9.

PREK kommer att anordna FLUGEBY- 
LÅGRET under tiden 850721-27. For 
det praktiska genomforandet kommer 
modellflygare från i forstå hand 
Skåneklubbarna, fråmst Gert Zaar, 
att adjungeras.

Beslutade att PREK anskaffar en 
pokal att utdelas till segrande 
laget i 1983 års FLUGAN CUP.

Nar detta lases har forhoppningsvis 
FLUGAN CUP 1984 genomforts.

Klubbarna bor uppmarksamma att de ej 
har någon forsåkring genom SMFF utan 
måste teckna en sådan sjålva avseen- 
de brand, stold och dyl.

Lennarth Larsson

Sekreterare
Alla namnforslag, tips, synpunkter 
mm meddelas godhetsfullt resp val- 
beredning. Sammankallande i dessa 
och telefonnr ar:
SMFF
Johan Bagge, tel 011-13 36 47 
Friflyg
Per-Arne Svensson, tel 018-12 34 10 
Linflyg
Sven Pontan, tel 08-777 37 11 
Radioflyg
Ragnar Åhman. tel 011-11 87 96

For valberedningarna i SMFF och 
efter samråd med Bvriga valbered
ningar
Johan Bagge
Lokegatan 24, 602 36 N0RRK0PING 
Tel 011-13 36 47

MODELLFLYGNYTT 1985 

Utgivnlngsdatum

Nr 1/85 beraknas utkomma 15 mars
Nr 2/85 26 april
Nr 3/85 17 juni
Nr 4/85 19 augusti
Nr 5/85 14 oktober
Nr 6/85 9 december

Manusstopp 1 månad fore utgivnings- 
datum

Ny redaktor fr o m MFN 1/85 ar:
Ulf Selstam 
Folkvisegatan 16 
422 41 HISINGS BACKA 
tel 031-22 00 50

NYA KLUBBAR

B329 Tumbaflygarna, Tumba
B330 Viby Modellbyggare, Sollentuna
C091 RFK Fyris, Uppsala
N172 Falkenbergs MFK
Y306 AnundsjS Mo MFK Bredbyn

Klubbarna hålsas vålkomna till SMFF.

RC SEGELFLYG TERMIK/Y100/
HARNOSANDS MSK
1985-03-30 (03-31) 0900
Sddra Sundets is Hårnosand
F3B-Termik
40:- sen
20:- jun
Sista anm 20/3
Pg 566391-9, Hårnosands MSK, c/o 
Bengt Nordin, Lockeby 6015, 871 00 
HÅRNOSAND
Jan Bohman, tel 0611-19302

INOMHUSTAVLING I KATRINEHOLM/SMF
1985-03-31 0900-1600
Duveholmshallen, Katrineholm
25-Bres, Peanut, HKG, Flugan
EZB provtavling
40:- sen for 1 klass
10:- for varje dårutover
25:- jun for 1 klass
10:- fBr varje darutBver
Galler 25-Bres och Peanut
5:- HKG
5:- Flugan
Sista anm 25/3 (postståmpel)
Pg 650801-4, SMF,c/o Hans Fållgren,
O Kyrkogatan 25 II, 611 33 NYKOPING, 
tel 0155-15686
Medtag allt som friflyger inomhus. 
Hallen år stor 44x44m.
Lågsta takhBjd 8.3m.
Cafeteria finnes
Folj skyltar med text Sporthall.
SM 25-Bres kommer att gå i samma 
hall 851013.
Åven de nordiska grannlånderna år 
vålkomna
Vål mBtt Bnskar Sodermanlands 
Modellflygforbund

SM INOMHUS (FID,PEANUT)/TOO7/MFK 
NIMBUS/T063/RFK IKAROS 0REBR0 
1985-04-13 1000-1800
Idrottshuset, Orebro 
FID, Peanut (SM)
35-cm micro
50:-/klass sen FID o Peanut 
40:-/klass jun FID o Peanut 
30:- sen 35-cm micro 
20:- jun 35-cm micro 
Sista anm 3/4
Pg 280721-2, MFK Nimbus, c/o Sven- 
Olov Lindén, Hovstavågen 15, 703 63 
ØREBRO, tel 019-182179 
Inpassering kl 10 00. Trimning kl
10 00-11 00. PeanutbedBmning kl
11 00-14 00. Mikrofilmflyg 11 00- 
14 00 samt 15 00-17 00. Peanutflyg 
14 00-15 00 och 17 00-18 00.
OBS! Gymnastikskor !
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MAJTXVLINGEN 1985/C092/UPPSALA FK MS
1985-04-27 0900
Sundbro flygplats
F1A, FIB, F1C sen o jun
Aljun
40:- sen
25:- jun
50:- lag
Sista anm 15/4
Pg 645667-7, Uppsala FK MS, c/o 
Kjell Magnusson, Sandbrovågen 21,
740 30 BJORKLINGE, tel 018-372283

HÅNDENS MFK: S VARTKVLING/B039/
HÅNDENS MFK
1985-04-27 0900
Plats meddelas senare
Combat, stunt, semlstunt,
stunt-king, team-race, Good-Year,
B-team, Speed
40:- sen
20:- jun
Sista anm 15/4
Pg 171743-8, Håndens MFK, c/o Johan 
Ahling. Hostvagen 9, 137 00 
VASTERHANINGE, te.l 0750-22718

QUARTER MIDGET PYLON/A028/STOCKHOLMS 
RFK
1985-05-04 0900
Barkarby
Quarter Midget pylon 
60:-
Sista anm 29/4
Pg 503268-5, Stockholms RFK, c/o 
Hans I.arsson, Stellavagen 1 , 175 61 
JÁRFÁLLA, tel 08-7398786

RC KONSTFLYG/P182/BORÅS MFK 
1985-05-11 (05-12) 0900
BMFK:s flygfalt 
Sport Popular 
75:-
Sista anm 6/5
Pg 896382-9, Borås MFK, Box 10056, 
500 10 B0RÅS
Åke Mårtensson, 033-823 11 
VÅRTXVLINGEN/B081/OSFK MFS
sOdfrtalje
1985-05-11-12 kl 1000 
05-11 combat, stunt 
plats meddelas senare 
05-12 team-race, speed 
Scanias parkering 
50:- sen 
30:- jun 
Sista anm 3/5
Pg 378270-3, OSFK, MFS, c/o Staffan 
Hovmark, Hogloftsvagen 47, 151 44 
SODERTXLJE, tel 0755-10609

TERMIKTRAFFEN/L132/RFK GRIPEN 
KLIPPAN
1985-05-18 (05-19) 1000
F5 Liungbyhed
F3B-termik
50:- sen
30:- jun
Sista anm 8/5
Pg 231998-6, RFK Gripen, c/o Tommy 
Christiansson, Lsnggatan 20 B,
264 00 KLIPPAN, 0435-404 53 
Jan-Erick Andersson, 0435-411 88 
Samling vakten F5 kl 0930

ELFLYG/A301/MFK STARFLYERS SPANGA
1985-05-25 0900
Starlanda, Håsselby VST
F3E N
40:-
Sista anm 15/5
Pg 514028-0, MFK Starflyers, c/o Jan 
Levenstam, Movagen 26, 163 60 SPÅNGA 
08-36 18 32'

AKMG:S VARTAVLING/0024/AKMG GOTEBORG
1985-06-01-02 0900
Såtenas
FI A, FIB, F1C
A1 jun, 77 cm, Handluns
50:- sen
25:- jun
25:- sen Handluns 
15:- jun Handluns 
Sista anm 20/5
Efteranmalan +25:- och senast 24/5. 
Pg 525366-0 AKMG, c/o Lars-G 
Olofsson
Box 8044, 421 08 V FROLUNDA, tel 
031-493555
OBS! 7-starterståvling OBS!

AXVALLATRXFFEN/R153/AXVALLA FFT 
SKOVDE
1985-05-05 0845
P4:s ovningsfalt Skovde
F1A jun o sen, FIB, F1C
A1 jun
45:- sen
25:- jun
Sista anm 26/4
Pg 820495-0, Axvalla FFT, c/o 
Nils-Olof Gustavsson, Sturegatan 3, 
541 50 SKOVDE, tel bost 0500-18282, 
arb 0500-18010

ÅLLEBERGSTXVLTNGEN/R146/MFK BLUE MAX 
1985-05-11 (05-12) 0830
Axevalla hed 
Termik 
60:-
Forsta anm 11/4 (poststampel)
Pg 112237-3, MFK Rlue Max, Box 186,
521 02 FALKOPING
Gunder Carlsson, 0515-178 55

r
SMFF:S

Vecka 30

Modellflygláger
Flugebyn, Karlsborg
VI kampar — tålt eller husvagn — och kommer alt 
llyga, tåvla (mest på skoj) och låra ose om andra J
llyggrenar. Framfor alil ska vi ha det trevligt med jl
hela familjen — vi ordnar ulfiykter, kanallurer, vild- ]/
marksturer, fiske och bad, gemensamma aftnar och !
mycket mer.

____________________________ t

NORW EGIAN M ODELLERS AB
BOX 145, 45700 TANUMSHEDE 

TLF. 00947-33 16140 -  33 14 574
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SKALA 
hornet .................................................iiimiimlllll

av Lars Helmbro

J u s t e r b a r  s ta b ilis a to r
Många av våra fullskalaforebil- 
der, ex. vis Piper Cub, fiesler- 
Storch och Sparmanjagaren har 
mojlighet att justera stabilisa
torns anfallsvinkel.

Fordelarna, åven for skalaf ly- 
garna, år stora. Den eventuella 
justering som kan behovas for 
att erhålla rått flygflåge på mo
dellen justerar man på stabilisa
torn. (Forutsåttningen år att

tyngdpunktsplaceringen år kor
rekt).

Att åstadkomma justerings- 
mojligheten år inget komplicerat 
arbete. Materialet utgors av en 
gångad stång (M3) som kan ko- 
pas från Claes Ohlsson i Insjon, 
samt en rundstav av låmplig dia
meter.

Av skissen framgår hur jag 
har gjort så någon arbetsbe- 
skrivning tror jag inte behovs.

Skissen forestaller ett kroppsnitt från SIGs J3 Cub 
OBS! Rundstaven skali forstårkas fore borrning och 

gångning med t. ex. glasfiber eller tråd ett aluminiumror 
utanpå rundstaven.

1 Rundstav 
Fyll med balsa 
Gångad stång M3 
Brickor lodda på stången 
Skåra fór skruvmejsel 
Plywood ca 3 mm

SKALARIKSDAG, VÅSTERÅS
Lordagen den 17 november holls 1984 års ’’skala- 
riksdag” på Johannisbergs flygmekanikerskola i 
Våsterås. Den lokala klubben hade gjort ett mycket fint 
arrangemang. Ett 35-tal deltagare hade můtt upp for att 
ventilera sina problem.

Rektorn inledde.
Skolans rektor, Birger Eriks
son, inledde det hela med ett 
kort anforande om skolans hi
storik och nuvarande verksam- 
het. Efter detta borjade sjålva 
motet under ledning av AU- 
Skala (Bengt Holmer/K-A 
Elofsson). Bengt borjade med 
att góra en sammanfattning av 
den gångna tåvlingssåsongen, 
varefter Kjell-Åke gjorde en 
tillbakablick till 83 års Skala- 
riksdag. De frågor som då hade 
tagits upp och inte åtgårdats, 
noterades fór att tas upp på 
nytt. Tyvårr hade mycket få for
slag inkommit varfor de, från 
forrå året, återstående frågorna 
fick ligga till grund fór diskus
sionen.

1. Stand-Off.
Nu, liksom forrå året, blev det 
en livlig debatt angående klas
sens vara eller inte vara. De 
fiesta ansåg klassen óverflódig i 
och med de nya reglerna i F4C. 
Roland Ljungkvist kåmpade 
med nåbbar och klor fór att be- 
hålla klassen med Kjell-Åke 
som tyst supporter. Kjell-Åke 
foreslog dårfor en åndring av 
dagordningen så att Pop-ska- 
lans regelåndringar skulle be-

handlas fórst. Detta fór att få 
rått perspektiv på forhållandet 
mellan Stand-Off och Pop-ska
la.

2. Pop-skala.
Forrå året fick en arbetsgrupp, 
bestående av Stig Bergstrom, 
Lars Helmbro och Bosse Gun- 
narsson, i uppdrag att komma 
med forslag till regelåndringar. 
Tyvårr kunde ingen av grup
pens medlemmar deltaga, men 
materialet hade overlamnats till 
Kjell-Åke, som drog det hela. 
Betråffande den statiska delen 
var forslaget att ha samma be- 
dómningspunkter som F4C 
men med lagre koefficient fór 
hantverksskicklighet och yt- 
struktur men att punkten skala- 
detaljer utgår. Motets mening 
var, att åven punkten ytstruktur 
utgår, eftersom den år svår att 
bedorna från 6 meters hall.

Forslaget angående flygmo- 
mentet innebar samma pro
gram som tidigare utókat med 
procedursvången men med 
landning inom cirkeln bortta
gen. Åven hår ansåg mótet att 
vissa justeringar behovdes. Pro
cedursvången år ju en del av 
åttan och år, dårmed, helt óver
flódig. Istallet foreslogs att ut- 
óka de fria manovrerna från tre

till fem fór att få mera flygning. 
Detta innebår en koefficient- 
måssig overvikt fór flygmomen- 
tet vilket ansågs helt O.K.

Ingen åndring.
Ingen åndring angående do

kumentationen hade fóresla- 
gits. Kjell-Åke menade att nu
varande begrånsning med max
imalt tre fotografier ståller 
orimligt hóga krav på dessa och 
år, på sått och vis, ’’svårare” ån 
F4C-dokumentationen. Han 
foreslog dårfor maximalt fem 
fotografier varav minst ett skali 
visa fórebilden om denna ej fo
rekommer på treplans- eller 
mårkningsritningen. I annat fall 
kan punktema fårgsåttning och 
markeringar inte bedómas. 
Forslaget klubbades igenom.

I samband med diskussionen 
angående antal fotografier, 
ifrågasatte Roland om man 
skali bedorna undersidan eller 
ej. Han menade att detta inte 
har gjorts tidigare. Om så har 
varit fallet har domarna gjort 
fel. Undersidan skali bedómas 
och år minst lika viktig som ov- 
riga projektioner.

Ovanstående forslag till re
gelåndringar kommer att fore
slås gålla med omedelbar ver- 
kan. Om forslaget går igenom 
kommer det att innebåra att 
reglerna biir en kompromiss 
mellan gamla Pop-skala och 
Stand-Off.

Efter detta återupptogs frå- 
gan om Stand-Off. Roland holl 
kvar vid sin ståndpunkt. Nu ha
de han inte ens en tyst supporter 
(denne hade delvis fått sin vilja

fram i Pop-skalans regelånd- 
ring), varfor mótet beslót att 
spola Stand-Off som officiell 
tåvlingsklass. Roland reserve- 
rade sig mot beslutet och befa- 
rade en minskning av deltagar- 
antalet, totalt sett.

Innan punkten Pop-skala av- 
slutades, tog Kjell-Åke upp frå- 
gan om modellen, som deltagit i 
Stand-Off och F4C, skali få tåv- 
la i Pop-skala eller inte. Han 
menade att många Stand- 
Offmodeller hamnar i ett mel- 
lanlåge, och att tvinga upp nå
gon i F4C år fel och kan verka 
håmmande. Många vågar inte 
ta steget in i denna klass och ris- 
kera att få en modeli som år fór 
dålig fór F4C och fórbjuden i 
Pop-skala. Dessutom kan re
geln aldrig kontrolleras utan år, 
hela tiden, en samvetsfråga. In
for dessa argument beslóts att 
regeln skali utgå. (Fortfarande 
år det en samvetsfråga. Man 
skali inte hålla på och hoppa 
upp-och-ned med samma mo- 
dell i klasserna, men man skali 
ges mojlighet. Undertecknads 
kommentar.)

3. Nya klasser.
Under året har det flugits tåv- 
lingar i Schneider Cup med Mo- 
raklubben som arrangor. Reg
ler fór denna klass efterlystes. 
Lars Grahn kommer att publi- 
cera dessa i ’’Skalahóman” 
framover. Roland frågade om 
det hade hånt något mer med 
"Pylon-skala” som var på tape
ten forrå året. Eftersom så inte 
var fallet, åtog sig Roland att ut- 
arbeta forslag till regler.
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FORBÅTTRA VIND-
mm

MATAREN (Från MFN 3/84)

av Sven Pontan
Den vindmåtare, som Sven 
Pontan beskrev i Modellflygnytt 
3/84 (sidan 7) kan goras ånnu 
båttre.
Genom att montéra hela vind
motoren på en ”vanlig" vind- 
flojel behover man inte stålla in 
måtaren i den råtta vindrikt- 
ningen, vilket år viktigt fór att

man skali få råttvisande utslag 
på vindpingisbollen.
Sjålva vindflojeln kan utformas 
som ovanstående skiss visar. 
Och man kan anvånda plywood 
eller 2-3 mm aluplåt. Se dock 
till att balansera av flojeln -  
desto låttare har den att vrida sig 
åven i svag vind.

4. Antal flygomgångar.
Forrå året diskuterades att råk- 
na gcnomsnittet av de två basta 
flygningarna. Detta ledde inte 
till något beslut, utan frågan har 
fått ’’mogna” under året. Det 
rådda total enighet om att detta 
bór infóras och skali dårfor till- 
fogas forslaget angående regel- 
åndringar i Pop-skala. Denna 
regel skali också foreslås infor 
CIAM att galla åven F4C.

5. Flygfalt.
Den rekommendation som ut- 
gick forrå året, att SM och UT 
skali hållas på permanentade 
banor, har inte efterlevts. Dår
for foreslogs att detta skali ånd
ras från rekommendation till 
krav fr.o.m. 1985. Vi ber dår
for samtliga klubbar som har 
tillgång till fålt och år villiga att 
arrangera SM och UT (2 st) att 
hóra av sig. Det sportsliga mås
te komma i forstå hand når det 
galler dessa tåvlingar.

6. Publikinformation.
Från flera håll kom forslag att 
góra tåvlingarna mer intressan- 
ta fór publiken, bl. a. genom di- 
rekta domarsiffror. En del 
klubbar har redan elektriska re- 
dovisningstavlor, men dessa 
kan vara svåra att se i starkt 
solsken. Ragnar Eriksson me- 
nade att det kan goras mycket 
enkelt genom vanliga pappskyl- 
tar som domarna håller upp.

7. Regeltolkning.
Under året har det tydligen va
nt olika bud på hur reglerna 
skali tolkas från tåvling till tåv-

ling. Det fóreslogs dårfor att 
tillsåtta en regelkommitté be
stående av VM-laget 82-84 
samt Sven-Åke Larsson. Efter
som många av de fóreslagna in
te var nårvarande får AU-skala 
ta initiativet. Fór att veta vilka 
frågor som år oklara bor dessa 
tas upp i ’’Skala-hornan”. Av- 
sikten med denna var, att den 
åven skulle fungera som en frå- 
gespalt angående regelfrågor, 
men inte en enda fråga från nå- 
gon har kommit in. Vi uppma- 
nar dårfor alla som har forslag, 
frågor, råd eller tips att ta upp 
dessa i ’’Skala-Hornan” så att 
alla kan ta del.

Rundvandring.
Utover vad som refererats ovan 
var det naturligtvis en hel del 
som ventilerades, inte minst un
der kaffe- och lunchpauserna. 
Som alltid, når man år i glada 
vånners lag, går tiden alldeles 
for fort, men den beråknade ti
den fór avslutningen kunde nås- 
tan hållas. Som ’’grådde på mo
set” gjordes en rundvandring på 
skolan med Birger Eriksson 
som ciceron. Han bcråttade på 
ett mycket intressant och fångs- 
lande sått, inte bara om skolan 
och dess materiel, utan åven om 
många episoder och håndeiser 
från sin tid vid Flygvapnet. Bir
ger skali ha ett stort tack fór att 
han upplåt ”sin” skola fór vårt 
móte.

Till sist bcr AU-skala att 
tacka fór det gångna året och 
hoppas att vi ses under 1985 
med nya friska 
tag och mo- -áWllfeá. 
deller.

F3B-FLYGARE
"-V ibehover 
inte do fór att 
vi år extrema”

Tack vare juniortill- 
strom ningen och gott 
lagarbete kan Sverige  
nu bórja håvda sig åven  
in ternationellt.

Stor sport i Tyskland.
F3B-flyget har utvecklats i 
snabb takt utomlands. Det år 
framfor allt de tyska flygarna 
som håller sig vål framme. Dår 
har F3B blivit en så stor sport 
att man nu tåvlar i två divisio
ner. I den forstå tåvlar 
landslagsaspiranterna. Engels- 
månnen har haft problem med 
återvåxten men, detta till trots, 
har de producerat mycket kon- 
kurrenskraftiga F3B-plan. 
Återvåxten har åven blivit ett 
problem i Sverige.

Regeldiskussioner
Svensk F3B hade, fór cirka två 
år sedan, vad man kan kalia fór 
en ’’regelurladdning”. Det dis
kuterades om F3B Nordicklas- 
sens vara eller icke vara. I FAI 
flógs då med två stråckors speed 
mot fyra i Nordic. Tillåggas kan 
att på VM flyger man naturligt
vis efter FAI-reglerna. Dårfår 
ansåg många att vi enbart skulle 
flyga FAI så att vi skulle kunna 
tåvla på lika villkor som den ov- 
riga vårlden.

Elvinscharna som nu var till- 
låtna i FAI orsakade livliga dis
kussioner. Många ville forbjuda 
dem, andra ville ha dem kvar.

Detta ledde till osåmja i en del 
fall vilket, i sin tur ledde till att 
många trottnade och lade av. 
Bland dessa fanns några gamla 
’’råvar” som betytt mycket fór 
F3B-flyget i Sverige.

Mer extremt an forr
Man kan, glådjande nog, kon- 
statera att en del av dessa erfar- 
na flygare nu har återvånt till 
tåvlingsbanoma i år. En annan 
sak att glådjas åt år den junio- 
rtillstromning som har ågt rum i 
år trots att F3B klassen nu år i 
samma nivå som den óvriga 
vårlden och dårfor långt mer ex- 
trem och avancerad ån fór nå
gra år sedan. Vårt att notera år 
också det sått man arbetar på 
idag. Man går ihop ett par 
stycken och konstruerer sina 
tåvlingsredskap, i vissa fall både 
vinsch och modeli. I detta avse- 
ende år F3B annorlunda ån tidi- 
gare.

Med i toppen
Fór att återknyta till konse
kvenserne av den, så kallade, 
’’regelurladdningen”, kan man 
konstatera att vi nu år med och 
’’fajtas” i toppskiktet i vårlden 
och inte, som fórr, nåra botten.

Med forenade krafter och 
kunskaper kan vi, fórhopp- 
ningsvis, hålla oss kvar dår.

SENS MORAL:
En modellflygklass behover inte 
do u t fór att 
den har blivit 
mer extrém.
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TILLBAKABLICKAR PÅ 
FORRÅ ÅRETS TÅVLINGAR 
I AKRONOLOGISK ORDNING TAVLIN

DANSKA
INOMHUSARE 
IMPONERADEI 

HELSINGÓR
av A . S E L L M A N

Tcrmikexperten Mikael Boreil, Ostersund, vann vålfortjånt\sin forstå seniorlitei i FIA.
Foto: Johan Ekeroot.

Flygningarna agde rum i en li
ten men takren gymnastiksal 
norr om Helsingór. Deltagaran- 
talet var lågt men ståmningen 
hóg. Under de svåraforhållade- 
na med små mått, låg tempera
tur och kaliras imponerade 
dock det danska laget. Klasser- 
na 35 cm Microfil och EZB 
vanns av FRANK DAHLIN 
med 8 minuter (Microfilm) och 
något lagre EZB-tid.

Stabila flygmonster.
Peter Comét vann, som sig bór, 
25-óres klassen men i hård kon- 
kurrens från danskarna fór vil
ka detta var en ny klass.

Pea-Nut vanns av IB LYNG- 
EKILDE med en superlått Pi
per Cub (4 g). Min Avro kunde 
inte snabbt trimmas om fór att 
passa den lilla hallen utan pcka- 
des ner efter en ful våggkolli- 
sion.

Det var en glådje att se de 
danska maskinernas stabila 
flygmonster, sårskilt i den roli
ga EZB-klassen. Hår var våra 
egna fórsók inte helt lysande 
men lårorika!

På båda sidor om Oresund 
planerar vi fór fortsatta svensk- 
danska sammankomster.

SO LN A S  
10-starters

Vådret var dåligt och deltagar- 
antalet var också dåligt, men 
det blev åndå en tåvling av Sol
nas 10-starters den 6 okt på 
Sundbro. Efter sju starter var 
dock sikten så dålig att tåvling- 
en avbróts.

Då hade Leif Ericsson, Hår- 
nósand, gått upp i tåten med sin 
wakefield och kunde på nytt ta 
med sig John Hagcdals ståtliga 
vandringspris, som han eróvra- 
de åven i fjol.

Annars var ungtupparna Per 
Green i samma klass samt lo- 
vande FlA-flygaren Anders 
Berglund från Vaxholm i tåten 
från bórjan innan Le ffes rutin
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GAR UNDER 84.
fållde utslaget i regnvådret. 
Vandringspriset tillfaller segra- 
ren med basta tid oavsett klass. 
Funktionårerna fick inget pris 
men hade val førtjånat 
åtminstone ett 
paraply.

Resultat:
F1A Senior
1 U. Edlund Eskilstuna 1010
2 G. Nilsson Ostersund 828
3 J. Franzén Uppsala 441
4 E. Astfeldt Eskilstuna 276
F1A Juniorer
1 A. Berglund Waxholm 1143
2 A. Larsson Hårnosand 832
3 L. Karlsson Uppsala 561
F1B
1 L. Ericsson Hårnosand 1214
2 P. Green (Jun)Hårnosand 1152
3 P. Bergstrom 

FIC
Solna 994

1 G. Ågren Uppsala 1154
2 A. Enstrom Hårnosand 308
John Hagedals Vandringspris 1984
vanns av Leif Ericsson, Hårnosand.

VM  I FID
1984-års VM i inomhusflyg 
klass FID, høils i Nagoya, Ja
pan. Tolv lander deltog, dåri- 
bland Finland och Danmark. 
Sverige deltog ej.

Under tre tåvlingsdagar i den 
stora utstållningshallen visade 
sig amerikanarna helt overlags
na och tog de tre framsta plat- 
serna och dårigenom åven lag- 
priset.

Jan Richmond vann VM for 
tredje gången och gjorde tåv- 
lingens långsta flygning: 39 min 
51 sek. Han anvånde en stallbar 
propeller som minskade i dia
meter efter halva flygtiden. 
Åven kanadensarna flog med 
stållbara propellrar, har rorde 
det sig om variabla stigningar. 
Pentti Nore, Finland, blev 4:e 
man och Finland kom 4 i lag. 
Ende dansken, Jørgen Korsga- 
ard placerade sig på 11 :e plats.

VM 1984 FID
1. J. Richmond, USA 39.51+37.36
2. C. Banks, USA 37.40+37.03
3. R. Randolph, USA 36.35+35.29
4. P. Nore, SF_______ 32,50+37.32

11. J. Korsgaard,DK 33.30+35.10

H JE LM E R U S
M EM O R IA L

av GÓSTA NILSSON

Den uppskjutna Hjelmerus 
Memorial var nåra att få instål- 
las på ny tt på grund av blåsten. 
Men det lugnade ner sig så pass 
att tåvlingen kunde genomføras 
den 8 dec på F13 i Norrkoping 
med Linkoping som arran
gører.

Deltagarantalet blev dock 
betydligt lagre den hår gången. 
Och decimerades ytterligare 
under tåvlingen genom hård- 
hånta marksyningar i starter el
ler landningar.

Ole Blomqvist, Bagarmos- 
sen, vann populårt men ovån- 
tat, och lyckades flyga ihop over 
600 sek så att tåvlingen blev po- 
ångvårdig.

Favoriterna Lars Larsson och 
Lars-G. Olofsson fick se sig 
slagna med ett 20-tal sekunder. 
Lars-G kunde trøsta sig med att 
han matchade en ny lovande ju
nior Erik Lindgren till fjårde- 
platsen.

Távlingsledningen hade fór- 
bjudit håmtning med bil vilket 
drabbade bl.a. Birgitta Holm. 
Motiveringen var att juniorer- 
na, som tåvlar i samma klass 
som seniorerna vid Hjelmérus, 
inte har korkort. Men rimligen

kommer dom till tåvlingen i bil, 
som kan utnyttjas åven for 
håmtning.

Når det som i Norrkoping 
finns en allmån våg intill fåltet, 
som kan anvåndas vid håmt

ning, år det onødigt med for
bud. Sårskilt når det blåser så 
hårt som det gjorde. Att man 
fórbjuder bilkórning på sjålva 
fåltet år dåremot fullt forstå
eligt.

RESULTAT HJELMERUS MEMORIAL 19841208 
(instålld 841020) F13 Norrkoping.
KLASS F1A (Arranger E140 MKF Linkoping)

Sek
1. Ole Blomqvist B290 Bagarmossens MFK Skarpen 609
2. Lars Larsson PI86 MFKSlandan 578
3. Lars-G Olofsson 0024 AKMG Gøteborg 577
4. Erik Lindgren, jun 0024 AKMG Gøteborg 571
5. Gøsta Nilsson Z052 Ostersunds MFK 551
6. Birgitta Holmer B258 Waxholms MFK 388
7. Gunnar Holm B256 SolnaMSK 387
8. Ch. Walfridsson, jun B290 Bagarmossens MFK Skarpen 378
9. Ulf Edlund D016 Eskilstuna FK MFS 365

10. T. Krotkiewski, jun 0024 AKMG Gøteborg 286
11. Niclas Mørne, jun B290 Bagarmossens MFK Skarpen 261
12. Hans Lindholm U044 Våsterås FK MFS 218
13. Eddy Astfeldt D016 Eskilstuna FK MFS 183
14. Olle Ósterholm D016 Eskilstuna FK MFS 154
15. A. Berglund, jun B258 Waxholms MFK 153

Deltagande klubbar:
B256 SolnaMSK 
B258 Waxholms MFK 
B290 Bagarm. MFK Skarpen 
D016 Eskilstuna FK MFS 
0024 AKMG Goteborg 
P186 MFKSlåndanSollebrunn 
U044 Våsterås FK MFS 
Z052 Ostersunds MFK

NATTÅVLINGEN 16.6.84
Resultat FIA-Sen
01 Persson Anders
02 Wendel Bengt
03 Eriksson Leif
04 Holm Gunnar
05 EimarBror
06 Gruen Håkan
07 JanssonBo
08 Ekeroot Johan
09 Blomqvist Ole
10 Larsson Lasse
11 HammarAgne
12 Findahl Lennart
13 Boman Janne
14 Andersson Håkan
15 FemstedtÅke
16 Holmbom Mikael
17 Eriksson Anders
18 ÅhlstromHans
19 Eriksson KA

180+180+180+180+180=900 
180+180+180+180+180=900 
180+180+180+180+180=900 
180+180+180+151 +180=871 
180+180+180+146+180=866 
180+180+180+180+133=853 
163+180+180+172+150= 845 
180+180+169+180+115=824 
163+164 + 166+119+179=791 
180+180+180+ 75 + 127+742 
180+180+178+ 71 + 112=721 
159+164+180+111+ 88=702 
140+144+166+118+119=687 
173+133+168+ 80+120= 674 
155+122+150+170+ 72=669 
172+ 67+180+108+141=668 
180+177+176+ 81+ 41=655 
55+161 + 180+ 80+ 49=525 

180+147+133+ 17+ 0=477

AKM
NorbergsFK 
Hårnosands MSK 
SolnaMSK 
Solna MSK 
Ostersunds MFK 
MFK Linkoping 
Ostersunds MFK 
MFK Skarpen 
MFKSlandan 
Solna MSK 
Norbergs FK 
Hårnosands MSK 
MFK Skvadem 
Uppsala FK 
Matfors MFK 
Ostersunds MFK 
Borlånge MSK 
Hårnosands MSK

Forts

OETTA f Bh e s t å l l e r  e t t  

SKALPELLSKAFT

OCH iiR

VAN EBILDAN DE

DEN SOM EN GANG BtjRJAT AN- 

VÅNDA ETT SÅDANT, KOMMER 

TR 0LIGTV15 ALDRIG ATT GÅ 

TILLBAKA T IL L  ΕΝ ΑΝΝΑΝ TYP 

AV HOBBYKNIV.

-  2 STORLEKAR

SÅTT IN 5 0 : -  PÅ VÅRT POST

GIROKONTO 58 56 05 -  9 ,  SÅ 

KOMMER ETT SKAFT OCH 10 ST 

BLAD PÅ POSTEN. SÅTT IN 

1 0 0 : -  OCH NI FÅR 2 SKAFT 

T  /  OCH 25 BLAD. ANGE ST0RLEK.

MEN VI HAR MER GOOBITAR.

VI HAR FÅTT FRAM LÅCKER 

J  STARTLINA T IL L  F1A . 0 ,0 0  

GULGRON FLOUR ISERANOE NYLON OCH EN 
SPUNNEN DACRONLI NA SOM INTE BARA 

ÅR BÅST. DEN ÅR B IL L IG  OCKSÅ OCH 

LIGGER PÅ 100 METERS SPOLAR. BÅDA 

KOSTAR 6 0 : - / 1 0 0  M.

WINSCHAR T IL L  OVANSTÅENDE LINOR. 

MAXA 10 FOR 1 6 0 : - .

NYLONSKRUV M2 OCH M 2 ,5 . 2 4 : - / 5 0  ST 

E S A K I:S  PAPPER OCH KSB TIMERS.

SIL (HUS®
BOX 0 0 1 2 , 421 08 VKSTRA FROl UNDA 

T E L . 031 /  47  35 60
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NAnÅVLINGEN 16.6.84
Resultat FIA-Jun
01 Bergman Peter
02 Blomqvist Poppe
03 Såfstrom Tomas
04 Findahl Fredrik
05 WalfridssonChr.
06 Karlsson Lennart
07 Findahl Per
08 Larsson Anders

158+ 85+165+110+ 98=616 
104+109+144+115+ 85=557 
129+ 94+128+111+ 91=553 
118+180+118+ 51+ 67=534 
169+142+ 55+ 77+ 74=517 
112+122+106+ 46+ 70=456 
154+ 60+180+ 29+ 0=423 
46+ 60+ 52+ 0+ 0=158

Håmosands MSK 
MFK Skarpen 
Uppsala FK 
Norbergs FK 
MFK Skarpen 
Uppsala FK 
Norbergs FK 
Håmosands MSK

Resultat FIB-Sen
01 EimarBror
02 SundinRolf
03 HogbergCurt
04 Eriksson Leif
05 Green Olle
06 Lejdstrand Ulf
07 Bergstrom P-O
08 HammarAgne

Resultat F1 B-Jun
01 AnderssonPer
02 Green Per
03 Bergman Peter
04 Findahl Per

Resultat Al-Sen
01 Bergman B-S
02 Holm Gunnar
03 Findahl Lennart
04 Blomqvist Ole
05 ÅhlstromHans

Resultat A l-Jun
01 Findahl Fredrik
02 BenczeLars
03 Blomqvist Poppe
04 Carlsson Roger
05 Larsson Anders
06 Karlsson Niklas
07 Rosenqvist Stellan

Resultat 77 cm-Sen
01 SundinRolf
02 Holmbom Mikael
03 Larsson Lasse
04 Lejdstrand Ulf
05 Eriksson Sigrid
06 Norén Eva
07 Åseli Anders

Resultat 77 cm-Jun
01 Boman Per Fredrik
02 Boman Annica

Resultat B l
01 EimarBror
02 SundinRolf
03 NybergLars
04 Boman Janne
05 Bergstrom P-O
06 Eriksson Leif
07 Lejdstrand Ulf
08 JanssonBo

Resultat HKG
01 Holm Gunnar
02 AnderssonPer
03 WalfridssonChr.

Resultat F1C 
01 Ågren Gunnar 
01 Åhman Lars 
03 AnderssonÅke

180+180+180+180+180=900 
180+180+180+168+180=888 
180+165+180+180+180=885 
180+180+180+155+180=875 
162+180+179+109+180=810 
136+180+144+ 80+105=645 
51+147+123+107+126=554 

123+ 93+ 0+ 0+ 0=216

170+180+180+180+133=843 
180+180+140+162+169=831 
180+156+153+130+163 =782 
180+137+149+119+177=762

120+120+120+ 97+119=576 
120+120+120+ 83+120=563 
120+111+120+ 66+ 98=515 
99+114+120+ 59+111=503 
41+ 48+120+106+110=425

111+116+116+ 
93+107+120+ 

110+105+ 85+ 
75+ 77+120+ 

120+ 30+120+ 
106+120+120+ 
42+ 99+120+

110+ 80+ 77+ 
95+ 51+ 90+ 
64+ 52+ 62+ 
64+ 63+ 53+ 
69+ 67+ 31+ 
55+ 50+ 52+ 
46+ 31+ 30+

49+ 53+ 50+ 
33+ 40+ 40+

98+ 91=532 
79+116=515 
99+102=501 
76+116=464 
80+112=462 
42+ 61=449 
25+ 95=381

71+116=454 
56+ 50=342 
53+ 68=299 
41+ 51=272 
41+ 53=261 
48+ 43=248 
0+  0=107

32+ 40=224 
28+ 4=145

120+120+120+120+120=600 
120+120+120+120+120=600 
120+120+120+120+120=600 
120+120+120+ 98+120=578 
103+ 78+120+100+ 75=476 
116+120+120+ 0+ 74=430 
72+ 87+ 80+ 58+ 48=345 

120+ 86+101+ 0+ 0=307

32+ 34+ 40+ 41+ 41=188 
x+ x+ x+ x+ x=121 

22+ 17+ 26+ 16+ 24=105

180+180+180+180+180=900 
180+180+180+180+180=900 
31+ 0+  0+ 0+ 0= 31

SoJnaMSK 
MFK Skvadern 
MFK Linkoping 
Håmosands MSK 
Håmosands MSK 
MFK Skvadern 
Solna MSK 
Solna MSK

MFKSkvadern 
Håmosands MSK 
Håmosands MSK 
Norbergs FK

Håmosands MSK 
Solna MSK 
Norbergs FK 
MFK Skarpen 
BorlångeMSK

Norbergs FK 
MFK Skarpen 
MFK Skarpen 
Norbergs FK 
Håmosands MSK 
Ostersunds MKF 
Uppsala FK

MFK Skvadern 
Matfors MFK 
MFKSlåndan 
MFK Skvadern 
Håmosands MSK 
Matfors MFK 
Matfors MFK

MFKSkvadern 
Håmosands MSK

Solna MSK 
MFKSkvadern 
MFKFlygarna 
Håmosands MSK 
Solna MSK 
Håmosands MSK 
MFKSkvadern 
MFK Linkoping

Solna MSK 
MFK Skvadern 
MFK Skarpen

Uppsala FK
Gamen
Gamen

NOTISER F
VINTER PÅ 
SIL JANS IS 
DEN 17 MARS.

VÅRMEETING 
I FALUN.

Kontaktmån:
Per Carlsson 023/33325 
Per Lindner 023/33605

Val mott
Runnmaffian Falu RFK

PINGSTI
HALMSTAD.
Vi vill, på detta sått, inbjuda 
dig, som år modellflygare och 
din familj till en trevlig samvaro 
hos oss under pinesthelgen den 
25-27 maj.

Vi ståller, som vanligt våra 
husvagnsplatser och klubbstuga

å
Vi, i Mfk Fenix, Råttvik, anord- 
nar, for 4:e året i rad, en Vin- 
terflygmeeting i mitten av mars. 
Plats: Siljans is i Råttvik, bred
vid klubbstugan, vid båtham- 
nen.
Tid: Sondagen den 17 mårs mel- 
lan kl 09.30-15.00. (Rygning 
åven på lordagen).

Alla flygplanstyper år vål- 
komna. Korv, kaffeservering, 
video från forrå årets tråff, skoj- 
tåvling m. m. For mer informa
tion, ring: Mfk Fenix Tel. 0248- 
12281 (kvållstid).

vid vårt stora restriktionsfria 
flygfålt till ditt forfogande.

Vår egen lekplats och områ
dets barnvånlighet brukar dess- 
utom uppskattas av både barn 
och foråldrar. Vi brukar ordna 
lekar och tåvlingar dår hela fa- 
miljen kan deltaga och vid 
skymningen samlas vi runt en 
lågereld eller grill.

Så hår hittar du hit.
Åk till Halmstad och ta sedan 
Laholmsvågen (117) sóderut. 
Mitt emot Pilkingtons stora 
glasbruk svånger du till hoger 
och du ser då vårt stora fait rakt 
fram.

Foranmålan behovs inte men 
Bosse svarar på frågor etc. på 
telefon 035/122930, Bertil 
på telefon 035/40469.
/Hokaklubbent

Vårmeeting Runnmaffian 
Falu RFK
Falu RFK inbjuder till vår- 
meeting på sjon Runn den 23- 
24 mars (vid Roxnåsudden, 
skyltar finns från Falu Motor). 
Deta år ett meeting dår vi tråffs 
i all gemytlighet (inga stressan
de tåvlingar). Var och en flyger 
i sitt tempo. Dessutom år det ett 
perfekt tillfålle att prova den 
nya ’’skalakårran” på infor vå
rens och sommarens skalatåv- 
lingar. Ett stort falt kommer att 
vara iordningstållt, så det pas
sar for lite stórre maskiner 
också. Kiosk kommer att finnas 
och tillbehor går också att kopa.

Vi hålsar alla vålkomna
till ett soligt vårmeeting.

SJOFLYG 
I  M A J 
ÁK TILL NORBERG

Långhelgen 16-19 maj, i år bor 
vikas fór några trevliga arrange- 
mang i Norberg och Avesta.

Fór tredje året i rad, arran
gerer Norbergs Flygklubb, Mo- 
dellflygsektionen, en tråff på 
flygfåltet vid Bålsjon. Dår dis- 
ponerar vi 700 meter asfaltbana 
den dagen. Klubbens meeting 
haT hittills varit mycket popu- 
lårt. Modellflygare från mellan- 
sverige har mott upp -  det gåiler 
då fråmst RC-sidan. Givetvis år 
åven lin- och friflygare vålkom
na.

Allmånheten bjuds in och det 
hela brukar likna en flygdag, 
fast i mindre skala. Serveringen 
år igång med låga priser på kaf
fet, korven och allt det andra.

Som vanligt halls modellflyg- 
tråffen på Kristihimmelsfårds- 
dagen. Denna gång den 16Maj. 
Inga avgifter, gratis husvagns- 
parkering. Ring gåma Stig Gro
ning, vår modellflygchef, på te
lefon 0223-21206 så att vi kan 
planera lite i forvåg.

Lillsjdtråffen.
Kommer du till Norberg denna 
dag så biir det naturligt att fort- 
såtta till Avesta och Lillsjotråf- 
fen. Denna arrangeras nu fór 
femte gången.
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Lillsjón ligger utefter riksvå- 
gen mellan Avesta och Nor- 
berg. Skyltar visar vågen. Hår 
ror det sig om en badplats med 
vatten toa, lekplats for barn, 
vårmestuga (for overnattning), 
brygga och båt. Hus vagnar och 
tålt kan anvåndas hår.

Årets upplaga av Lillsjotråf- 
fen hålls den 17-19 maj, alltså 
direkt efter tråffen på land i 
Norberg.

Gratis korvgrillning, utflyk- 
ter till bl. a. en stor Vicentpark 
står på programmet. Inga avgif- 
ter hår heller.
Fór upplysningar, 
ring Lars Grahn.
Telefon: 0226-52181.

N Y A A 1-O R  
FR ÅN  G R Å B O .
Lars Larsson, Gråbo, har slåppt 
ut ritningar och byggsatser till 
två av sina vålflygande Al-or, 
SM-segrare 1982 och 1984.

KURS-ETTAN 
FŮR NYBORJARE

Den ena år Kurs-Ettan, av- 
scdd som modeil fór nyborjare 
med erfarenhet av något enkla- 
re bygge tidigare. Trots sin en- 
kelhet år det en modern tåv- 
lingsmodell. Vi har studerat rit- 
ningen och modellen måste så- 
vitt vi forstår byggas med lått 
bakkropp på grund av den korta 
nosen. Materialvalet år alltså 
viktigt. Fór oerfarna byggare 
fordras också en kursledare, 
som kan hjålpa till med anvis
ningar om detaljer på ritningen.

BYGGBESKRIVNING
Men en byggbeskrivning kan
ske kommer. Noggrant byggd 
år Kurs-Ettan en modeli med 
vilken nyborjaren snabbt kan 
håvda sig i tåvlingsammanhang.

TOP-STAR
EN SM-VINNARE

Ånnu mer avancerad år na
turligtvis Top-Star, SM-vinna- 
ren, som visat sig vara ytterst 
vålflygande i Lasses hånder och 
bór kunna bli det åven i andras. 
Modellen med 145 cm spånn- 
vidd år inte specieilt låttbyggd. 
Men den som byggt Kurs-Ettan 
bór klara åven Top-Star. Och 
for de mer avancerade byggar- 
na och flygarna år Top-Star ett 
utmårkt objekt fór ytterligare 
modifieringar efter eget sinne.

Vi gissar nog inte fel om vi sa
ger att Lasses modeller snart 
kommer att såtta sina spår i re- 
sultatlistorna åven utanfór Grå
bo och hemma- 
klubbens ■ ířSpIr'
Slåndans krets. '

Ovre bilden: Jan Ákerstróm 
flyger forbi med sin DH Beaver 
medan fotograferne fórsoker att 
fånga den snabba modellen, 
(från Lillsjotråffen 1984.)

Bilden till hoger: Lillsjotråffen i 
år hålls precis innan bad- 
såsongen bdrjar. Sått pontoner 
på din kårra och mot upp!
Foto: Bo Holmblad.
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TRIMMA F1A
-  Ny artikelserie i Modellflygnytt.

Bjórn Ehn, Axvalla vålkånd F1 A-flygare, haft klubbkamraten Nils-Olof Gustavs- 
har samlat sina egna och andras erfaren- son samt Lars Larsson och Nils Waller- 
heter i ett kompendium kallat ’’Trimning tin från Slåndan. Det år alltså ett erfaret 
av F1 A-modeller”. Till sin hjalp har han gang, som nu delar med sig av sitt kun-

nande.
Modellflygnytt kom

mer att publicera Bjórn 
Ehns trimningsserie i fle- 
ra avsnitt, och borjan gors 
med en allmån inledning 
samt en redogórelse fór 
tyngdpunktens placering. 
I fortsåttningen kommer 
att behandlas wash in och 
out, pallning och vinkel- 
skillnad, sidoroder och 
zoomroder, laterlcent- 
rum, turbulenstråd, krok- 
placering och som av- 
slutning sammanfattande 
trimråd.

Artikelserien har bear- 
betats av Gósta Nilsson.

Trimning av 
F1 A-modeller.
Det såkraste såttet att bygga 
och trimma in en ny tåvlingsmo- 
dell i F1A år att utgå från en

modeil, som år byggd och flu
gen tidigare. Jag vet då att mo
dellens flygegenskaper år rik- 
tiga, och kan foreta modifie- 
ringar efter hand.

Når modellen byggts fårdig, 
vare sig den gjorts från byggsats 
eller från ritning, så år det en 
lång rad parametrar (storheter) 
som inverkar på modellens flyg
egenskaper.

I redogorelsen for olika para
metrar och deras verkan om de 
år for stora eller fór små forso
ker jag forklara hur en enskild 
parameter kan påverka och fór- 
åndra flygningen. Ofta år det så 
att flera parametrar påverkar 
varandra och forstårker eller 
forminskaren egenskap. En fel- 
aktig placering av tyngdpunk- 
ten for långt fram forstårks ge
nom en felaktig och alltfor låg 
pallning (vinkelskillnad).

En alltfor hog vinkelskillnad 
kan delvis motverkas genom 
kraftigt sidoroderutslag.

Detta gor att man ofta måste 
flyga flera gångr sedan man 
åndrat en parameter fór att veta

att just denna åndring har på- 
vericat flygresultatet. Dårfor år 
det också viktigt att alltid åndra 
bara en parameter i taget. An- 
nars vet man inte exakt vad som 
åstadkommit forandringen i 
flygmonstret.

Borja i lugnvåder.
Fór att få modellen att flyga så 
bra som mojligt i utgångslåget 
måste man borja i lugnvåder. 
Man fortsåtter ånda tills man år 
nójd med modellens prestanda i 
termikfritt lugnvåder. Sedan 
kan man flyga i termik och blås
våder och góra åndringar fór att 
modellen ska klara detta. Dår- 
efter flyger man i lugnvåder 
igen och kontrollerar hur ånd- 
ringarna påverkat modellens 
egenskaper i stilla luft. Man gór 
på nytt erforderliga åndringar 
samt flyger återigen i blåsvåder. 
Så småningom får man en mo
deil som flyger bra i många vå- 
dertyper.

Vill man ha en specieli lugn- 
vådersmodell eller termikmo- 
dell kan man inrikta sig mer på

trimning i just dessa vådertyper. 
Men kom då ihåg att den extre
ma lugnvådersmodellen ofta 
har svårt att klara stórningar i 
luften, och att den utpråglade 
termikmodellen inte ”får be
talt” fór sina egenskaper i stilla 
våder.

Flygtråning.
Forst når grundtrimningen år 
klar biir det dags att tråna sjålva 
flygningen med modellen.

Dår finns en rad tråningsmo- 
ment: Att koppla loss modellen 
på rått stalle i flygbanan såvål i 
lugnvåder som blåsvåder, att 
såka termik med modellen och 
låra sig hur mycket drag i linan 
som erfordras samt hur model
len ska ligga i snurrevarvet fór 
att termiken ska båra modellen. 
Vidare att hålla modellen i luf
ten vid stiltje, att hålla modellen 
på ”rak” lina vid blåsvåder och 
att springa i medvind med mo
dellen på linan.

Tyngdpunktens placering år 
mycket viktig varfor man inte
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ska laborera med den i onodan. 
Emellertid kan en tyngdpunkts- 
foråndring beroende på att sta
bilisatorn biir våt eller om du 
såtter på en annan stabilisator 
eller reparerar bli så stor att 
flygcgcnskaperna åndras ge
nom att tyngdpunkten fór- 
skjuts.

Ett grams viktforåndring på 
stabilisatorn gor 2-3 procents 
tyngdpunkts-fórskjutning eller 
ca 3-4 mm. Detta påverkar 
flygegenskaperna så mycket att 
du måste balansera om tyngd
punkten till sitt ursprungliga lå
ge. Den maximala viktskillna- 
den mellan två stabilisatorer får 
vara hógt V2 gram for att slippa 
tyngdpunktsåndringar.

Tyngdpunktsåndring.
Jag overgår nu till att behandla 
modellens beteende vid en fel- 
aktig placering av tyngdpunk
ten. Denna ska normalt ligga 
vid 55-56 procent av kordan. 
Vid en korda på 150 mm biir 
tyngdpunkten då 84 mm bakom 
framkanten.

Glidet med tp for långt fram:
Modellen har en stabil gång 
med tenderaratt trycka. Stabili
satorn ’’lyfter fór mycket” vid 
termikkånning och modellen 
kan då trycka ånnu mer.

Glidet med tp for långt bak: 
Stabilisatorn orkar inte med att 
lyfta stjårten. Modellen biir ter- 
mikkånslig. Den flyger ’’uppåt” 
for att dårefter ramla igenom 
och tappa hojd. Nåsta avsnitt: 
Wash in och wash out.

(Hår kan inskjutas att det 
finns tåvlingsflygare, som pla- 
cerar tyngdpunkten något lång- 
re fram på modeller fråmst av- 
sedda for hårt våder. Ivan Ho- 
rejsis ”Hit” år ett exempel på 
detta. GN:s anm.)

En felaktig placering av 
tyngdpunkten har inverkan på 
såvål urkoppling som glid.

Urkoppling med tp for långt 
fram: Modellen trycker på 
grund av att stabilisatorn får fór 
hóg bårkraft genom den hógre 
farten och långre momentar
men. Modellen biir emellertid 
låttare att snurra och koppla.

Urkoppling med tp fór långt 
bak: Modellen hójer nosen 
kraftigt for att stabilisatorn inte 
har tillråcklig bårkraft. Model
len kan vingla och vara svår att 
få runt i svången vid urkopp- 
lingen, och åven vara 
svårare att få runt 
i snurrevarvet.

Bjórn Ehn.

Foto t. v.: Håkan Gruew 
F1A-modell 

under tåvlingsstart.

( ---------------------------------------------------------
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Flugebyn, Kartsborg i
Vi kampar —  tålt eller husvagn —  och kommer att 
flyga, tåvla (mest på skoj) och låra oss om andra 
flyggrenar. Framfor allt ska vi ha det trevligt med 
hela familjen —  vi ordnar utflykter, kanalturer, vild
marksturer, fiske och bad, gemensamma aftnar och 
mycket mer.

_________________________________________ )

SPONSRAD 
TÅVLINGSVERK- 
SAMHETIRC.
Fór att befråmja tåvlings- 
verksamheten inom RC har 
flera firmor inom hobby han
deln bidragit med ekonomisk 
hjalp. Som ombud fór dessa 
tåvlande radioflygare, vill 
jag hár framfóra vårt tack till 
fóljande foretag:

MODELL CRAFT
Box 2074, 20012 Malino

F:A BO GÅRDSTAD
Norrgården, 18600 Vallentuna

HOBBYKÅLLAREN
Laxgatan 6, 72348 Våsterås

LEK o HOBBY
Storgatan 50, 95131 Luleå

HB BAGGE o ERNKVIST
Lokeg. 24, 60236 Norrkóping

PE AS ROTORBLAD
Kallarvågen 13, 81010 Hofors

GÓT-HOBBY
Freijgat. 21, 11349 Stockholm

HOBBYBORGEN
Box 31, Klavrestróm,
36071 Nottebåck

PRO HOBBY
Junkervågen 12A, 18340 Taby

B. BECKMAN o CO
Box 136, 19212 Vållingby

HELSINGBORG 
900 ÅR

I år firår Helsingborg 900- 
årsjubileum. Detta kommer 
att firas på många olika sått. 
For modellflygets del biir 
det vecka 29 och tillsam- 
mans med några andra, lika- 
sinnade, radio- och motor- 
klubbar. Det biir bl.a. ut- 
stållning hela veckan i Ishal
len och kulmen nås lórdagen 
den 20 juli med uppvisning 
av olika slag på vårt modell- 
flygfålt: Vasatorp.

MOLANDER HOBBY
Box 469, 80106 Gavle

FLYGHOBBY
Silverskóldsgatan 7, 
53100 Lidkóping

Hans Flyckt

Plats fór husvagnar.
Boka hela veckan for en se
m estertur till Helsingborg. 
På flygfåltet har vi plats for 
tålt och husvagnar och el- 
strom kan erhållas i begrån- 
sad omfattning. Finns intres- 
se så arrangerar vi små tåv- 
lingar m. m. och har en små- 
trevlig flygvecka. Du vet val 
att det år nåra till Helsingør 
och Kopenhamn?

Så val mott 
i sommar!
Ring gårna Ordf.
Olof Pennborn
Tel: 042-140410 eller Sekr.
Lars Pettersson,
Tel: 042-131844.

Inne eller ute
Elektrisk polflygning. Inga svårstartade 
eller hógljudda motorer. Ingetdyrtbrånsle. 
Tystgående och miljovånligt.

Fór att få gratis postorderkatalog och 
handledning kan Du sånda|ett C5-kuvert 
(160-220 mm) med dubbelt porto påsatt 
och med Din egen adress till:

Ballard’s R.T.P.
Hovstavagen 15,
70363 Orebro.
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NYTT
MODELLFLYG-
FÓRBUND
BILDAT:
Nu år det gjort. Bildandet av 
Wåstergotlands Modellflygfór- 
bund.

På Ålleberg, den 24 novem
ber forrå året, faststalldes bild 
andet. Får jag presentera styrel
sen 1985:
Ordfórande
Kent Johansson 
Herrljunga MFK
Sekreterare:
Rolf Claesson 
Mariestads MFK
Utbildningsled.:
Jan Odén 
Blue Max
Radiofly gi:
Bo Hansson 
MFK Sparvarna
Friflygl.:
Herbert Hartman 
Lidkópings MFK
Linflygl.:
Mats Franzén 
Vanersborgs MFK
Suppleant:
Kjell Svensson 
Skóvde MFK
W.Å.M.F utgors av fóljande 
klubbar:
Vadebo MFK 
MFK Sparvarna 
Herrljunga MFK 
Gråstorps MFK 
Skara Linflygklubb 
Trollhåttans MFK 
Marks MFK 
Hova MFK 
Alingsås MFK 
Mariestads MFK 
Axvalla Friflyg 
Tobro RC-klubb 
Tidaholms MFK 
Karlsborgs RC-klubb 
Borås MFK 
Vånersborgs MFK 
MFK Slåndan 
Ale MFK 
Skóvde MFK 
Kåttilstorps RC-klubb 
Lidkópings MFK 
Vårgårda RFK 
Gråbo MFK 
MFK Blue Max

Vid forstå styrelsemotet på 
Ólanda faststalldes riktlinjer fór 
verksamheten i distriktstyrel
sen. Fór det forstå, att, på sikt, 
hója tåvlingsverksamheten i 
klubbarna, att hója nivån i klub- 
barna vad galler byggledare,

flyginstruktorer, funktionårer i 
styrelser med mera. Detta ge
nom att forlågga kursverksam- 
heten i distriktet så att ungdo- 
marna slipper långa resvågar 
vilket år både dyrbart och tids- 
ódande. Ambitionen finns 
också att få igång ett ’’Rullande 
meeting” i distriktet så att klub
barna kan tråffa och låra kånna 
varandra. Vi år ju, i alia fall, 24 
klubbar så stora mojligheter 
finns. Borja planera nu och ett 
tips till alla som inte arrangerat 
meetings tidigare: Fråga hur 
dom har grejat allt. Se, hor och 
lår och på så sått kan vi tråffas 
allt fler.

Till sist, infor sommaren: Pla
nera semestern noggrant så att 
du inte missar 
någonting i 
flygvåg.

Varfór får man 
inte flyga overallt 
med modeller?
De som vařit med långe i vår 
hobby har mårkt att det biir allt 
mer ont om stållen dår man kan 
modellflyga utan att det kom
mer protester. Hår och i en se- 
nare artikel i Modellflygnytt 
skali jag fórsóka fórklara var
fór.

MODELLMOTORERNA 
BULLRAR och det gór de 
mycket långre stunder i dag ån 
fór tjugo -  trettio år sedan. En 
friflygares motor går sålian 
långre ån en halv minut i taget, 
men då våsnas den å andra si
dan så mycket att flygaren mås
te ha hórselskydd. Linflygare 
våsnas olika mycket, beroende 
på vad slags modeli de har. 
Stuntflygaren hors inte mycket 
fór den som vistas mer ån en 
halv kilometer från cirkeln, 
men combatflygarna upptråder 
alltid två och två i luften, och 
var och en våsnas lika mycket 
som en enstaka friflygare. Dess- 
utom går motorerna långre 
stunder (åtminstone om flyga
ren år skicklig och modellen 
håller ihop!)
Åndå år folk i allmånhet myc
ket lite irriterade av bullret från 
friflyg och linflyg i jåmforelse 
med radioflygarens buller. Det 
hår år svårt att forstå fór den 
tekniskt intresserade. RC- 
flygaren har ju ljuddåmpare! 
Och inte går motorn med sår
skilt hógt varv heller, bara 9 - 
10 000 varv i minuten!

Radioflygaren glómmer lått 
att hans buller hors over ett 
mycket stórre område ån linfly- 
garens, eftersom hans modeller 
flyger mycket hogre. Dessutom 
går RC-motorn ofta 10-15 mi
nuter i taget. På platser dår

många radioflygare trånar bor- 
jar tvåtaktarknattret i luften 
klockan 9 på morgonen och 
fortsåtter så med korta avbrott 
till klockan 20 eller dåromkring 
en sommardag då både vi mo- 
dellflygare och många andra le
diga månniskor tycker om att 
vara ute. Vi måste en gång fór 
alla låra oss att det inte år styr
kan på knattret som retar natur- 
vånnerna. Det som irriterar år 
att det hors något annat ån få- 
gelkvitter, syrsor och vindens 
sus. Framfór allt år det knattrets 
hóga frekvens som man fåster 
sig vid. Det har vi insett, sedan 
det blivit allt mer vanligt med 
stora tvåtaktsmotorer i luften. 
Det handlar om motorerna i 
ultralåtta flygplan (micro lights) 
och hembyggda autogyroma- 
skiner. Småflygplatser dår det 
startat och landat vanliga Cess
nor och Cherokeer flera hundra 
gånger om dagen har fått arga 
påringningar under lordagar 
och sóndagar, då man flugit lite 
grann med enkla plan med två
taktsmotorer -  och det handlar 
om flygplatser som varit i gång 
många år utan att man hort nå- 
gra tidigare klagomål på buller.

Slutsater om bullret:
Lågg modellflygfåltet så 

långt bort från bebyggelse som 
mojligt. Se upp med var det 
finns sommarhus (fritidshus) 
också.

Tank också på nårheten till 
ridstigar och intressanta fågel- 
skådarmarker. Gór óverens- 
kommelse med dem som bor i 
de enstaka hus som kanske lig
ger inom bullerområdet. Ofta 
hjålper det med en inbjudan att 
komma och se vad klubben gór 
och vili. Fórsók gårna lågga lin- 
flygplatsen så att det ligger nå
got avskårmande skogområde 
mellan cirkeln och bebyggel
sen. Skog dåmpar ljudet från 
motorer som aldrig kommer 
hogre ån 20 meter over marken.

Hår skulle det vara frestande 
att rekommendera overgång till 
koldioxid- och fyrtaktsmotorer 
i modellplanen, men det får nog 
droja med sådana rekommen- 
dationer tills dess att vi sett vad 
det går att gora av dessa ganska 
nya motorkonstruktioner. Dår- 
emot kan man redan i dag fórsó
ka rådda ett fålt som hotas av 
bullerhatarna genom att gå over 
till elektriska motorer. Trots allt 
år det roligare att flyga dyrt ån 
att inte flyga alls!

Modellflygning på 
flygplats.
Vi har i Sverige flera olika sor
terns flygplatser. De stora an- 
låggningarna anvånds av tra- 
fikflyg och allmånflyg. Något 
mindre stållen nyttjas av klubb-

flyg (allmånflyg, segelflyg, fall- 
skårmssport) och under någon 
tid av dagen dessutom av trafik- 
och affårsflyg. Många gråsfålt, 
kanske med bara en asfaltbana, 
anvånds av klubbflyget. De kal
ias hår i fortsåttningen klubb
flygplatser. På flottiljflygplatser 
har man liksom på civila stora 
flygplatser trafikledning. Mili- 
tåra krigsflygfålt nyttjas vål 
mest under óvningar och som 
nódlandningsplatser.

Storflygplatserna och flottilj- 
flygplatserna år stångda fór mo- 
dellflygarna under den tid de 
anvånds. Att anlågga en mo- 
dellflygplats inom 5-8  kilome
ter från en sådan flygplats krå- 
ver också ingående resonemang 
med i forstå hand trafikled
ningsfolket på den stora anlågg- 
ningen. Om man forsoker mo
dellflyga i luften i landningsba- 
nornas forlångning utanfór flyg- 
platsen, riskerar man att bli be- 
traktad antingen som galning 
eller som kriminell av vissa flyg- 
såkerhetsmån.

Dåremot kan det går bra att 
lågga vissa modellflygtåvlingar 
inne på storflygplatsen eller 
flottiljflygplatsen. Platschef 
resp. baschef kontaktas i forstå 
hand.

Klubbflygplatser med trafik- 
flyg år stångda fór modellflyg
ning under de tider då trafikfly- 
get anvånder stållet. Andra 
klubbflygplatser år i princip 
óppna efter overenskommelse 
med ordinarie anvåndare. Vad 
man då kommer overens om år 
vilka utrymmen på marken och 
i luften som modellflygarna får 
utnyttja. Det kan innebåra i 
praktiken att klubbflygets tra- 
fikvarv låggs på 150 meter over 
marken och att flygplan i varvet 
inte får komma i nårheten av 
modellflygamas luftrum. Mo
dellflygarna får ett område på 
kanske 500x 500 meter och med 
en hójd av 100 meter att rora sig 
i. På marken får de en yta av 
kanske 100x100 meter att an
svara fór. Når man flyger RC- 
segel måste man ju ha betydligt 
hógre takhójd. Fór sådana flyg- 
tillfållen måste overenskom
meisen ha beståmmclser om 
hur annat klubbflyg skali varnas 
fór att flyga genom en luftmassa 
på kanske 500x500x1000 me
ter.

Det år LIVSVIKTIGT fór 
motor- och segelflygaren att 
modellflygarna håller sig inom 
utmått luftrum och det år garan
terat LIVSFARLIGT fór sam- 
ma klubbflygare att flyga ge
nom modellflygamas luft, dår 
han/hon kan mota en femkilos 
modeil med en egen fart av 200 
km i timmen!
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Modellflygning utan fasta så- 
kerhetsnormer av ungefår det 
hår slaget kan leda till ekono- 
miskt ansvar efter en kollision 
som modellflygklubben inte 
står pall for.

Å andra sidan vore det bra 
for modellflyget om fler klubb- 
flygplatser fick anvåndas av alla 
slags hobbyflygare, inte bara av 
motor- och segelflygare.

Kanske går det riktigt bra att 
dela på luftrummet, om man 
samsas om enkla och anvåndba- 
ra såkerhetsnormer?

Calle

Flygjulnótterna i Modellflyg- 
nytts julnummer gav belydligt 
fler svar dn forrå gången. Tydli- 
gen finns det både tid och intres- 
se fór den hår typen av avkopp- 
ling. Så det skali nog bli mera av 
den hår varan framover.

Thorlanda 
flygplats i Torsås 
invigt
Det var festståmning och myck- 
et folk når Thorlanda flygplats 
invigdes lordagen den 14 sep
tember 1984. Massor av modell- 
flygplan surrade i luften. For 
forstå gången startade och lan- 
dade ett riktigt flygplan i Torsås 
Kommun. Vid spakarna åter- 
fanns Marco Leskovec, Emma- 
boda Flygklubb. Men det var 
inget stort fartvidunder precis. 
Det oppna flygplanct av typen 
Weed-Hopper våger bara 
hundra kilo med en topphastig- 
het av 80 kilometer i timmen. 
Det låtta flygplanct såg ut som 
en luftmoped och Marco landa- 
de som en fågel -  hans låder- 
stóvlar tjånstgjorde helt enkelt 
som broms.

Men det var inte bara Marco 
som startade och landade denna 
dag. Modellflygplan avloste 
varandra under hela eftermid
dagen.

Evenemanget inleddes med 
att ordforanden i modellflyg
klubben Thor, hålsade de 
många gåsterna från andra 
klubbar vålkomna. I sitt tal 
knot han an till drdmmen om att 
få bygga, åga och flyga ett mo
dellflygplan.

Fritidsnåmndens ordforan
den Gunnar Warnegård holl in- 
vigningstalet, som en gång sjålv 
varit modellflygarc. Han min
des tider då motorerna inte alla 
gånger startade. Nåsta gång 
startade motorn, men denna 
gång kom man hem med model
len i en påse.!!!

Han fortsatte och sa:
-  Varje kommun med någor-

På bliden av det nyinvigda Thorlanda fly gplats ser man några av de 
flygmaskiner som flog denna eftermiddag. I bakgrunden kan man 
se det ultralåtta flygplan som, dagen till ara, startade och landade på 
modellflygfaltet. Text, foto: Ove Lindh

lunda sjålvaktning skali natur
ligtvis ha en egen flygplats. 
Thorlanda år ett bevis på att så 
nu år fallet åven i Torsås kom
mun, varpå han klippte av det 
blågula bandet. Thorlanda mo- 
dellflygplats var ett faktum.

Forst ut
Dårefter sattes den nya flyg- 

platsen hårda prov. Forst ut på 
banan efter invigningen var 
klubbens egen medlem Tommy 
Segcrdahl. Ibland sågs fyra, 
fem plan i luften samtidigt. Erik 
Ohlsson, Kalmar Radioflyg- 
klubb var skicklig speaker och 
beråttade på ett låttsamt sått 
om de olika flygplanstyperna 
for en intresserad publik.

Av de inbjudna gåsterna kan 
nåmnas Mats Kesselmark från 
Nybro, som i bórjan hade lite 
problem med sina låtta flygma
skiner. Från Utvandrarna i Kal
mar som representerades av 
Anders Bjorkman, som for for
stå gången fick prova på våra as- 
falterade startbanor. Forutom 
Erik från Kalmar, så flog myc- 
ket flitigt Bo Gardelius. Vi skali 
inte glomma våra egna modell- 
flygare, som inte var rådda trots 
att många av dom inte flugit 
mer ån två år. Utover invig- 
ningstalet så var det inte spikat 
något program, utan arrange- 
manget var av typen ’Oppet 
hus” och det visade sig fungera 
utmårkt, forutsåttningarna var 
att så många som mojligt våga- 
de flyga.

Publiken som denna lordags- 
eftermiddag uppskattades till 
cirka 500 personer kom och gick 
under hela dagen. Det bjods på 
perfekt våder med svag sido- 
vind.

Frivilliga insatser
Thorlanda har kostat cirka 

40.000:- kronor att fårdigstålla. 
Dårtill skali låggas en mångd 
frivilliga insatser. Marken ågs 
av Torsås kommun och vid flyg- 
platsen finns åven en liten 
klubbstuga.

-  Kommunen har verkligen 
stållt upp på allra båsta sått. 
Utan deras medverkan hade 
inte den hår satsningen varit 
mojlig. Vi fick ett 50-procentigt 
investeringsbidrag fór att anlåg- 
ga modellflygfåltet.

Bland de framtida onskemå- 
len och planerna mårks båttre 
parkeringsmojligheter vid flyg- 
platsen och en stórre klubb
stuga.

Vårt nåsta mål år att bredda 
ungdomsverksamheten, når vi 
nu har modellflygfåltet, och ge 
plats for alla intresserade i kom
munen. I dag har vi 32 medlem- 
mar.

Vi vill till alla ge en eloge som 
på något satt givit vår modell- 
flygverksamhet den PR som vi 
idag har. En blomma vill vi ge 
till Paul Borgiys, Mats Kessel
mark, Jerry Ljunggren, Anders 
Bjorkman, Bo Gardelius, och 
många många flera.

Ett varmt tack till alla som på

något sått medverkat till den 
lyekade invigningen av Torsås 
kommuns forstå flygplats -  
Thorlanda -.

Aktivitets
kalender! , 
nåsta MFN
Under rubriken: Aktivitetska
lendern, hoppas vi kunna sam
manstålla alla aktiviteter som 
åger rum inom svenskt modell- 
flyg framåt i tiden till nåstkom- 
mande nummer av Modellflyg- 
nytt.

Det kan vara såvål sanktione
rende tåvlingar som lokala tråf- 
far eller meetings.

Utser gåma en klubbmedlem 
som kan delge Redaktionen vad 
som kommer att hånda i just 
Din klubb eller i dess omgiv- 
ning.

Detta kan dels locka åskåda- 
re som, av en eller annan anled
ning, råkar befinna sig i nårhe- 
ten till evenemanget vid det ak
tuella tillfållet, dels fungera 
som en information medlem- 
marna emellan.

Det går bra att ringa in till 
Redaktionen, vardagar kl: 
09.30-13.00 eller bara skriva 
helt kort: N Å R , V A R  och V A D
som skali hånda. Giom inte att 
ange en kontaktman med den
nes telefonnummer.
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C1-85 i Helsingborg
A v Henning Andersson/L. Palm Foto: L. Palm

Overskriften låter inte sårskilt 
’’spånnande” -  men i klartext 
bakom namnet dóljer sig 
SMFF:s Ungdomledarkurs un
der några, alltfór korta, dagar 
och kvållar tiden 2 -6  januari.

I Flelsingborgs mest centrala 
delar -  300 m från badstrånder- 
na, ligger Fiotell Villa Vingård, 
en gammal byggnad med fan
tastisk interiór.

Kursen var den, hittilis, stór- 
sta i SMFF:s regi, kursplanera
ren: Lennart Palm, motte vid 
Fårjestationen med MFN fram- 
fór nåsan. MFK Vingarna i 
Umeå hade sånt två, pigga ton- 
årsgrabbar som, trots mer ån 18 
timmars tågresa, inte hade tyckt 
att resan hade varit långtråkig 
eller besvårlig.

Fyra grupper.
Når alla hade anlånt startade 
Palm kursen på sitt, numera, 
vana sått. Vi var indelade i fyra

grupper och var och en fick gå 
fram och presentera sig sjålv, 
vilken form av modellflyg han 
hade mest vana från, sin klubb 
etc.

Palm poångterade sårskilt 
den korta kurstiden samt att en 
eftermiddag var bokad fór in- 
omhusflygning dår tre varianter 
av el-linflyg skulle demonstre- 
ras. Vi skulle, dessutom, få se 
flygningar med Peanut, 25- 
ores, Penny-plane samt en del 
enkla HKG. Detta under en 
forutsåttning -  att hela idrott- 
shallen skulle sopas extra noga.

Inte gapa over 
for mycket.
Andra kursdagens eftermiddag 
kom Bosse Hallgren från Norr- 
koping och, senare, åven Johan 
Bagge, som visade sig ha ovan
ligt fina och unika erfarenheter 
hur man lågger upp en byggstart 
for nybórjare. Han pekade på

vilka realistiska mål man kan nå 
på några terminer, då många 
byggledare ofta gapar over fór 
mycket och, på så vis, ’’pajar” 
många byggkurser. Att man bór 
vålja enkla modeller skulle vål

anses vara sjålvklart -  det år ju 
så lått att bii óverambitiós i bór- 
jan fór att sedan stå dår med ett 
fåtal intresserade i slutet. Dessa 
hade ÅNDÅ blivit modellflyg- 
are oavsett byggkurser...

Kursens dldste och yngste deltagare: Henning Andréasson (60), 
Jimmy Frist (12) t. v. samt Jorgen Andersson (15) t. h.
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In tresserade åhorare, fr . v . : Staffan U tzon , Tom as Paulsson, 
Jens S dderlu n d  och T orbjórn  L in dstrdm .

Peter Comét (t.v.) hjålper Staffan Utzon med dennes Penny-Plane.

Tillåtet att misslyckas.
Bo Hallgren talade i klartext 
om vingprofiler och olika tryck- 
forhållanden over en vingprofil. 
Ovanligt redigt och demonstra
tivt. Vad som gladde specieilt 
var Bosses mångfaldiga under- 
strykande av att det år tillåtet 
att misslyckas -  en klantigt 
byggd modeli flyger, i regel, 
den också. Kraven skali okas 
gradvis, ett bygge skali upple- 
vas lustbetonat. Hur många har 
inte stått dår med en sned vinge 
nar knappnålarna tagits bort? 
Bosse nåmnde åven att nog- 
grannhet givetvis år ett ’’måste” 
for tavlande och fór fina flyg- 
ningar, men den insikten kom
mer ju med tåvlingslusten.

En eftermidag hade vi hjart- 
ligt roligt i Bjuvs Idrottshall, 
som år Lennart Palms ’’hemma- 
plan”. Det måste vara en evig 
lycka att kunna få disponera nå
go t sådant på ganska så fria vill- 
kor -  Nåja, stådningen kom vi 
inte undan. Palm ’’hotade” att 
fixa fram kvastar till alla de 25 
nårvarande eftersom han hade 
egna nycklar till så gott som he
la skolan.

Vidunderlig utsikt.
Med tanke på kursens innehåll 
samt den korta tiden, anvåndes 
tiden ovanligt vål. Till och med 
på kvållama var kursen igång. 
Med det skali villigt erkånnas 
att man, ibland distraherades av 
den vidunderliga utsikten over 
Óresund med pårlbandet från 
alla ljusen vid danska kusten.

Inte ens
lordagskvållen gick
vi ”fria”, den anvåndes till vis
ning av instruktionsfilmer. Allt- 
så anvåndes kurstiden mycket 
vål. Vi ritade vingprofiler under 
Bosses óverinseende. Johan- 
Bagge fick låra oss kursteknik 
och Lennart Palm lårde ut prak
tiskt foreningsarbete. Tre olika

dagstidningar gjorde oss den 
åran, reportagen kom in i tid- 
ningarna under tre olika dagar 
vilket får ses som unikt.

Två kilo bdcker.
Nå, vad kan då en 12-åring góra 
som klubbinstruktor? Kanske 
ingenting på direkten men han 
kan, dåremot tala om fór sina 
klubbkamrater hur man b ó r  gó
ra -  och in te  gora! Den omfat- 
tande kurspårmen innehåller så 
pass mycket låsvårt och ritning- 
ar på enkla nyborjarmodeller så 
att den, som vill låsa vidare 
hemma, eller låna ut ritningar 
till kamrater, har en verklig 
’’uppslagsbok”. Varje deltager 
fick nårmare två kilo i olika 
båcker och i den digra kurspår
men. Sedan beror det på vårs 
och ens intresse samt kamrater- 
nas många frågor om hur det 
var på kursen -  ungdomar kan 
konsten att stålla frågor!

Men en 60-åring då? Jo tack. 
Jag lårde mig oerhort mycket 
varav en hel del, som så små- 
ningom skali óverfóras till min 
egen klubb. SMFF år bara att 
lyckonska till sådana instrukto
rer som Bo Hallgren och Johan 
Bagge. Lennart Palm icke att 
fórglómma. Man kan ju bara 
nåmna idén att ha Hotell Villa 
Vingård som hogkvarter! En 
fulltråff!! Att Du gått på en  
SMFF-kurs någon gång, beh
over inte betyda att du biir ne- 
kad att deltaga i en annan!

Tack till alla som stålide upp 
och gjorde de hår dagarna min- 
nesvårda. En del nåmnda men 
absolut ingen glornd! Modell- 
flyg innehåller så många fina 
upplevelser i en månniskas liv -  
vili man oka kunskaperna om 
modellflyg och samtidigt få 
chansen att mota likasinnade -  
då SKALL man 
gå på kurs.
GÓR SÅ!

Åven Johan Bagge var intresserad åhorare.

Nyborjarmodell i byggsats, tlllverkad av wellpapp, cellplast och p ly 
wood. Lámpllg motorstorlek ar 3,5-6,5 cc, 20-40 m otor. Spånnvidd 
1 525 mm. Modellen år låttbyggd med hjalp av svensk bygganvisning.

Planet har goda lågflygningsegenskaper. 
■  t f HB Låttlandat.
J jM O P E L S  Låmpllg radio 3-4 kanaler.

Fajansstigen 40 196 32 Kungsangen tel. kv.tld 0758-169 64, 714 04
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Fsrbundsm ste 1985
Hotell Skogshojd, Sodertålje 

2 3 -2 4 /3  1985

UNflMG
T b f t r

Kungsbacka modellflygklubb 
har annonserat ett forsok att 
blåsa nytt liv i våstsvenskt lin
fly g igen.

Lordagen den 27 april plane
rar man att anordna en ”Av- 
rostar-dag” for, framfór allt, 
stuntflygare. Då skali man ha 
chansen att se over sina flyg- 
attiraljer, tråffa gamla stunt- 
kamrater, flyga under gemyt
liga former och, forhoppnings- 
vis, ta en kopp kaffe i den vack- 
ra vårsolen.

”Vi måste återuppvåcka an
dan från slutet av 70-talet” sa
ger Alf Eskilsson, kånd stunt
flygare sedan over 20 år.

Kontakta gårna Alf på tel: 
0300-11766 om du vill ha våg- 
beskrivning.

RC-fundering
Termometern står på minus 20. 
Solen soker forgaves bryta 
molnbarriåren med ett rosa ljus 
som får snon att verka ånnu kal- 
lare.

Fokker III-an står på hyllan 
likt en hast i startbåset, som 
skrapar med hoven for att få 
slåppa loss. Men inte kan man 
óppna grinden inte. Både Fok
kern och jag skulle frysa oron 
och vingar av oss. Våntan, vån- 
tan__

Man återgår till byggbrådan 
och projektet, som så såkert 
skulle vara fårdigt lagom till så-

songens borjan. Det år inte trå- 
fårdigt ån. Biir såkert inte klart 
forrån tidigast till nåsta år. Om 
man får gott om tid.

Så forsjunker man i drommar 
och dromflyger en stund i den 
dår underbara sommarkvållen. 
Man stod dår i kortårmad skjor- 
ta och mumsflóg -  lågt, tyst och 
sakta medan avgasroken låg 
kvar som en girland i luften.

Man minns de trevliga tåv- 
lingstråffarna, som t. ex. den då 
man likt den hemvåndande so- 
nen deltog i en skalatåvling i 
Gråbo, det gamla hemmafåltet. 
Det var roligt. Man tråffade 
gamla och nya kompisar. Det 
var forstå gången man ordnade 
en skalatåvling i Gråbo. Spån- 
nande hur det skulle gå med ar- 
rangemang och allt. Mycket 
som skali klaffa. Sekretariat, 
toa, parkering och inte minst 
kaffe till dessa alltid tdrstiga do
mare.

Visserligen har man lång er- 
farenhet från radiosegeltåvling- 
ar, men detta var ju något an- 
norlunda. Det hela gick toppen
fint. Trevlig ståmning, bra vå
der, fint fait och ett mysigt 
pizzaparty på lordagskvållen.

Hjartligt tack skali ni ha. Du 
som inte var dår, åk dit den 31 
augusti. Du ångrar dig inte. Vi 
ses.
Bengt H.

r
SMFF:S

Vecka 30

Modellflyglåger
Flugebyn, Karlsborg
Vi kampar —  talt eller husvagn —  och kommer att 
flyga, távla (mest på skoj) och låra oss om andra 
flyggrenar. Framfór allt ska vi ha det trevligt med 
hela familjen —  vi ordnar utflykter, kanalturor, vlld- 
markslurer, Ilske och bad, gemensamma aftnar och 
mycket mer.

___________________________ t

T / t C K t f V & '

I och med detta nummer av Mo- 
dellflygnytt har tidningcn fått 
en ny redaktor. Den tidigare re
daktoren Sture Tingvall har, 
beroende på en alltmer okande 
"civil” arbetsbelastning, tving- 
ats såga nej till ett fortsatt re
daktorskap. Vi som har haft 
formånen att arbeta ihop med 
Sture och vet hur mycket tid 
han lagt ner på tidningen har 
full forståelse fór Sture då han 
nu tackar for sig.

Forbundsstyrelsen vill hår ut- 
trycka både sin och medlem- 
marnas stora tacksamhet fór det 
oerhórt fina arbete Sture lagt 
ner på tidningen.

Sture tog vid i en tid då tid
ningen var utsatt fór en hård 
kritik från våra medlemmar. 
Genom sin entusiasm och digra 
kunnande har Sture på bara ett

par år åstadkommit en tidning 
som rónt mycket stor uppskatt- 
ning och åtskilliga år de bevis 
som visats på detta.

Modellflygnytt har också ge
nom Stures forsorg blivit ett at
traktivt annonsorgan vilket in- 
neburit en gynnsam utveckling 
på såvål tidningens som SMFF:s 
totala ekonomi.

Kort sagt, Sture har lyckats 
vånda en negativ attityd på Mo
dellflygnytt till en mycket posi
tiv sådan vilket gór att framti- 
den fór tidningen ter sig mycket 
ljus.

Forbundsstyrelsen bverråck- 
er hår ett symboliskt fång av ro- 
sor till Sture som en ringa er- 
kånsla fór det fina och uppoff- 
rande arbete han lagt ner på 
Modellflygnytt.

Bo Jansson
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KVALITET+TOPPRESTANDA

Box 74 Ordertel. 040-446117
23040 Bara (17.00- 20.00)

FALUN

lek S Hobby
Holmgatar , 791 71 Falun 
Tel 023/221 SU
Speclalaffår for hobby och loksaker
Byggaatser frán bl a Graupner, B il
ling Boats, Wentzels, Semo, Gold
berg, Top Flite, Carrera, Pilot, 
Svensson, Multiplex.

Tillbehtir från Kavan, Graupner, 
Goldberg, Webra, OS och Cox mo
torer. RC-anlåggningar: Multiplex, 
Sanwa, Simprop. Modell]årnvåg: 
Mårklin, Lima, Minitrlx och Liliput. 
Tillbehor från Heljan. Plaslmodet- 
ler: A irfix, Revell, Tamiya, A.M .T.

GAVLE

500 m2 HOBBY +  500 m2 LEK 
R/C-, BIL, BAT, FLYG

stor sortering 
350 hyllmeter plast- 
och balsamodeller 

Sveriges stbrsta utstallnlng 
av bil- och tågbanor

FULLSORTIMENT MARKLIN

*
Leksakshuset

'Λ 1 Droltnmqg/Jlnn ?7 Tel 10 3360

Box 95 801 02 Gavle Tel 026/10 33 60

GAVLE

MOLANDER

HOBBY
Butik: Sódra Kungsgatan 15, Gåvie 
Postadress: Box 469, 801 06 Gavle 

Tel 026/12 60 55

har Allt om hobby 
Modellflyg — båt — bil — 

motorer
Radioanlaggningar 

Tillbehor m m

GOTEBORG

FOLKE V. JOHANSSON AB
Hjalmar Brantingsgat. 1 

41706 Góteborg 
Tel:031-224056 

229831

DET MESTA
FÓRRCU

•  BALSA
•  BEKLÁDNADSMATERIAL 
e BYGGSATSER
•  LIM, LACK, ETC.

| T g  g ó t e b o r g  I T j ^

HOBBYCENTER
Karl Johansgatan 7 

Box 4021 Tel 031-12 62 20 
400 40 Goteborg

Hår hittar Du:
Tåg, nytt o beg. Flyg Båt Bil 

RC Plastbyggsatser 
Massor av annat 

smått o gott

Vålkomna in!

GÓTEBORG

NILS HOBBY
Tel 031/24 61 03 

Nordenskjoldsgatan 18 
413 09 GOTEBORG

Affaren fór 
hobbyfolk

Flyg Bil Båt Tåg
Specialitet: Segelbåtar
Vi sander gårna per post

^ÓTEBORG

STORTURVAL
— Modelljårnvagar 

S — R/C bil, båt, flyg 
i  — Plastmodeller

i ·I

— D U D an o r^ j ■
« Η »  S

S >'■ '*J.· ί=·" »·'!

GOTEBORG

WETTERGRENS
Hobbyavd 
Frólunda Torg 
Box 99
421 21 V:a Frolunda 
Tel 031/45 09 90

*  RC-Flyg, RC-Bil, Båt
*  Stor sortering av tillbehor
*  RC-anlåggningar o Motorer
*  Tåg, olika marken
*  Bilbanor
*  Plastbyggsatser
*  Rep.service på tåg o RC-anlågg

ningar
*  Vi skickar gårna material per post
*  Personlig service

HELSINGBORG

Rååvagen 38, 253 70 Helsingborg
Tel 042/26 20 26

• RC-Flyg, -B il, -Båt
•  Modelljårnvåg Η0-Ν, minielub
• Dremelsågar A-Justo-Jig
•  Stor Leksaksavdelning
• Vi påstår inte att vi har Sveriges 

storsta sortering av hobbytrå 
men vi har i alia fall over 200 
dim i lager

HOFORS

PeAs ROTORBLAD
Allt i trå fór modellbyggare 
och EAA.
Balsa, Furu, Abachi, Mahogny, 
Rodbok, Douglas Fir, Spruce, 
Jugoslavisk Ask, Plywood 
Fóljande tråslag finns for snar 
leverans:
Specialbestållningar Import & Ex
port. Aven postorder. Prislistor mot 
brevporto.
Besóksadress: Fagersta Skola, 
Holors. Postadress: Kållarvågen 13. 
810 10 Torsåker 
Telefon 0290/851 37, 407 32

HÓGANÁS

HÓGANÁS hobbyoch 
elektronik

Kopmansg 5, Hoganås, 042-302 30 
Uppet: Månd-fred 9 .3 0 -1 8  00 
Lunchstångt 13—14 Lord 9 -1 3

•  RC-flyg-bil-båt
•  RC-anlåggningar
•  Stoh sortiment tillbehor
•  Hobby ti åd
•  Motorer -  O S -  Enya -  Thunder 

Tiger
•  Alltid lågt pris på molorbrånsle 
Ring gårna!

KARLSTAD

ELL-AIR
Attkantsgatan 3 (i Haga) 

652 20 Karlstad 
Tel 054/18 80 73

RC-Flyg
RC-Bil RC-Båt

Motorer, radioanlaggningar 
och tillbehor.

K O N G S 8 A C « &

BRA
Sortering for alla hobbyentusiaster 

Alltid råtta

PRISER
Vålkomna in eller ring 

KBA Lek & Hobby 
Sodra Torggatan 7 

434 01 KUNGSBACKA 
Tel 0300-141 36

LIDKÓPING

tjCjltobbtj
Silverskjoldsgatan 7 
531 00 Lidkóping Ts! 0510/262 34 
Vastsveriges mest vålsorterade a l· 
lår tor RC-flygaren.

Radio: JR , Sanwa.
Motorer: Webra, OS.
Byggsalser: Av basta och kånda 
fabrikat.
Tillbehor: Ca 500 olika artiktar.

Vålkomna 
Agne Engman

LINKÓPING

BORGS hobby
Apotekargatan 7, 582 27 Linkoping 

Tel 013/12 39 81

Modeli -flyg, -båt, -bil 
Motorer — Radioanlaggningar

Modelljårnvagar — Bilbanor 
Plastbyggsatser — 

Experimentlådor — Tillbehor

MALMÓ

MODEL 
Ú i£ k  CRAFT

Rundelsgatan 16 
20012 Malmó 
Tel: 040-71435

Det mesta och det bfista fór R/C- 
Flyg, -Bil, -Båt, Tillbehór, Modell- 
jåmvåg, Bilbanor m.m.

Distribuerer: O.S., Marutaka, Pilot, 
Sigma, Powermax, Ishipla, Solar- 
film m.tl. Reeervdelar. Fullståndlg 
service. Postorder.

NORRKÓPING

KNEIPPBODEN
Modellflyg fór nybórjare 

och experter 
RC, friflyg, lina, material 

och tillbehor
Paket for kursverksamhet
Oppet månd— fred 12— 18 
tel. 011-13 36 47 (åv kvåll)

HB Bagge & Ernqvist
Lokegatan 24 

602 36 Norrkóping

VANERSBORG

SODERGATAN 22 46200 vAnersborg 
TEL: 0521-126 19

ETABLERAD 1971
•  RC- FLYG, BIL, BAT
•  FUTABA -  radioanlaggningar
•  Stort tillbehórssortíment
•  Motorer: OS, Picco, VECO, 

WEBRA, K&B, PAW
•  Allt fór linkontroll
•  Vi har aven begagnat, ring 

och hór efter.
Postorder, ingen egen katalog.

STOCKHOLM

Allt for RC-entusiasten

G ot-H obby
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S to c k h o lm S to c k h o lm

KARBY Hoftes moåellflyg
Upplandsgatan 66, ".13 44 Stockholm

FRITID
Box 6008,18306 Tåby 
Karby gård, Tåby

Tel 08/33 30 44

BY RON Τ χ χ  
ORIGINALS

Tel 0762/10380, 11392. M o to rs p e c ia lis te n : R ossi, C ox ,

Specialitet: RC-llyg, radio, K & B , O .S ., Q u a d ra , K a w a s a k i

motorer, balsa, byggsatser, M o d e lllly g  —  b å t —  bil
tillbehor, Futaba, Pilot, Enya, OS R a d io a n lå g g n in g a r

C B -s p in n e r  o c h  k v a rts k a la -
Må, On 8-19, Ti, To 8-17 
Fre 8-15, Lo 10-13.

t i l lb e h o r  M a c s  P ro d u c t

S to c k h o lm O re b ro

T c J  H o b b y C e n t e r
Engelbrektsgatan 31, 70213 Orebro 

Tel: 019-126140
Thorhobbv
Skånegatan 53. 11637 Stockholm 
Tel 08/428400 •  RC-Byggsatser, motorer
Stort urval av m odellbyggsatser i 
trå och plast. B l.a . hela sortimentet

• RC-Anlåggningar
• Balsa, furu, plywood

från Billing Boats. •  Allt for F3B-bygget ex:
RC: BILAR, FLYG- o. epoxy, kolfiber, kevlar.
BÅTMODELLER glasfiber m. m.
Motorer och RC-anlåggningar i stort •  Dekaler, tillbehor
urval. •  Postorder, Katalog
NYHET! Vi lagerfor (kommer -85)
Bauer modeller■ Aven postorder. •  Beg. i mån av tillgång

Nu bórjar vi med medlemsannonser. H år har Du chan- 
sen att leta rått på en beg. motor eller en billig radio.

A n v d n d  la lo n g e n  o c h  s k ic k a in  d e n  ti l l  R e d a k tio n e n .

Kvalitetsbyggsats 483:-

Alfa 20
RC-modell fór 3 -4  kanaler. Motor ca 3,5 cc. Spånnvidd 1320 mm. 
Vingyta 29 dm2. Vikt 1,5 kg. Aven låmplig som nybórjarmodell. I bygg- 
satsen ingår en mycket utfórlig bygganvisning, ritning ooh alla detaljer 
utom vingkladsel och lim.

Ovriga byggsatser 
Electric Lady
SK 78 Nyborjarm motor 
Kompis Nyborjarm segel 
Lill-Johanna Oldtimer 
Jet Fighter

Konstruktør: Erik Hammar. 

RC-flyg-
hobbyn du har råd med!

345:—
540:—
275:—
495:—
547:50

T0MTM0RA SNICKERI
76010 Bergshamra 
0176-62373 åvenkvållar Porto tillkommer

DIVERSE

Jag skulle vara mycket 
tacksam om jag kan få 
infórt en liten EFTER
LYSNING.
Den trevliga Isacson-artikeln 
påminde mig om diverse luckor 
i mitt ritningslager. Det galler 
fóljande modeller:
1. ’’Sunnanvind II” (byggsats- 
versionen från 50-talet Isac- 
son).

2. SK 12 Focke-Wulf FW 44J 
Stieglitz, skala 1:10 Wentzels.
3. Silvermåsen G: 1, Isacson.
4. La Paloma, G-modell med 
kabin, Norrlands Modellflygin- 
dustri.
Jag år helt nójd om jag kan få 
ritningarna till LÅNS fór kopie
ring.
Med vånliga Modellflyghåls- 
ningar,
Carl Johan Eiroff
Hamiltons v. 29 
30241 Halmstad 
Tel: 035-36959.

’’OLDTIMER-
SALLSKAPET” Medlemskap 
1984. 3 nr av tidningen ’’Oldti
mer” 35:-. Postgiro 55 09 16-1, 
S.-O. Lindén.

SALJES

RITNINGSB ANKEN inne-
håller ca 75 gamla modellflyg- 
plan. Lista erhålles om du san
der ett C5-kuvert med din ad- 
ress och frankerat fór 3.60 eller 
rabattmårke, till S.-O. Lindén, 
Ilovstavågen 15, 703 63
Orebro. Tel 019/18 21 79.

KOPES
Gamla ritningar sokes.
”Gull-OHe” och ”Lola-Le” 
segelmodeller från Br. Forslin, 
Bollnås. ”Stratos”-en Wake
field, "Novis", "Zyrrac”. 
’’Korpen”, ’’Nuppe”, ”BHJ- 
22”-segelmodeller, "Starlight", 
"Champion”, "Wirvelvind”, 
F-modeller från Haglund. 
"Sky-Skooter” R/Cfrån Veron, 
England. Kopes eller onskas 
låna fór kopiering. S.-O. 
Lindén. adress ovan.

Radannons tas endast emot per brev. Privatannonsórer får 4 rader gratis.
Namn:

Adress:

Postadress:

...................rader x 25:
□  check bifogas
□  insatt på postgiro: 518165-6

Choc k ulsUiile.v /«i 
Sveriges Moclellflygforlnunl. De t S o

a r i n 3 0 n e d s ! a α D e r r a d
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COMBAT 
FIGHTER M S

SÅLJES I HOBBYFACKHANDELN. DISTRIBUERAS AV

Box 124, 561 22 Huskvarna, 036-14 53 60

SMFF:s Modellflyglåger 85
FLUG EBYN, KARLSBORG
Vi kampar-talt eller husvagn -  och kommer att f lyga, tåvla 
(mest på skoj). Det biir áven sjóflyg och vi kommer att låra 
oss om andra flyggrenar. Framfor allt skali vi ha det trevligt 
med hela familjen -  vi ordnar utflykter, kanalturer, fiske 
och bad, gemensamma aftnar och dito avsiutningsfest. 
Boka semestervecka!

Vecka 30

Jag år inlresserad av att vara med på SMFFs Modellflyglåger Flugebyn i Karlsborg, vecka 30.

Men for att vi ska kunna plane
ra riktigt, så måste vi veta om 
Du år intresserad. Sand dårfor 
Ditt svar NU, så får Du snart 
mer information om årets 
modellflyglåger. Vi återkom- 
mer med detaljerat program i 
kommande nummer av MFN.

Namn

Adress

Klubb

Antal medl. i familjen . Flyger Friflyg □  Linflyg □  Radio □
Sand talongen till SMFF:s exp, Box 10022, 600 10 Norrkóping
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kTOERSSOtt EVEÍLT 
’BOCTA.Grø 22 
29500 TBBXMOLLA

HELIKOPTERN ECUREUIL ÁR EN AV MÅNGA FANTASTISKA MODELLER 
FRÅN TYSKA ROBBE. PÅ PROGRAMMET FINNS ALLA TYPER AV FARKOS
TER, BÅDE FOR NYBORJAREN OCH FOR EXPERTEN. BLEV DU NYFI KEN? 
SKYNDA DIG DÅ TILL DIN HOBBYBUTIK OCH FRÅGA EFTER DEN NYA 
KATALOGEN FRÅN ROBBE. DEN OMFATTAR MER ÅN TREHUNDRA SIDOR 
FYLLDA MED MODELLER, TILLBEHOR, VERKTYG OCH MYCKET MER.

GILLAR DU MODELLHOBBY? DÅ KLARAR DU DIG KNAPPAST UTAN DEN 
NYA ROBBE KATALOGEN. DU FINNER DEN BLAND ANNAT HOS NEDAN- 
STÅENDE HOBBYBUTIKER SOM I NOM KORT HAR DEN PÅ LAGERHYLLAN.

ESKILSTUNA NILS HOBBY KRISTIANSTAD
RC HOBBY 031-246103 HAVANNAMAGASINET
016-121218 WETTERGRENS 044-110839

FALUN
031-101065

KUNGSBACKA
LEK & HOBBY HELSINGBORG LEK S HOBBY
023-22180 LT HOBBY 0300-14136

GAVLE
042-262026

LIDINGO
LEKSAKSHUSET HARJOSAND MEST PA LEK
026-103360 MODELLPRODUKTER 08-7655900
MOLANDER HOBBY 0611-16500

LIDKOPING
026-126055 KARLSKOGA FLYGHOBBY
GOTEBORG J K :s  HOBBY 0510-26234
HOBYCENTER 0586-58420

LINKOPING
031-126220 KARLSTAD BORGS HOBBY
LEKSAKSHUSET LEKSAKSHUSET 013-123981
031-113125 054-1102,5 CJC „  Η0Ββγ

013-123027
SALJES 1 HOBBYFACKHANDELN. DISTRIBUER

LUDVIKA
STEENS RC HOBBY
0240- 81200

LULEA
KRINGLAN HOBBY 
0920-11711/24500

LEK S HOBBY 
0920-12496

MOCKFJARD
LASSES MASK.&H0BBY
0241- 21060

NORRKDPING
LEKHUSET
011-188891

SKELLEFTEA
CYKEL S HOBBY 
0910-19005 

; a v  a b s l o t c a r

TRELLEBORG flNGELHOLM
FRIBERGS CYKELSSPORT VARUHALLEH HOBBY

H0B8YLAN0
08^287868

MJ HOBBYEXPERTEN 
08-406364 

ROFFES MODELLFLYG 
08-333044

STROr-ISTAD
HOBBYCENTRALEN
0526-14543

SAFFLE
HOBBYKALLAREN
0533-14594

0410-13223

TROLLHATTAN
TUBRA LEKSAKER 
0520-13545

UMEA
BL HOBBY 
090-119656

UPPSALA
MEDELLHOBBY
018-120560

VRSTERAS
ZETTERLUNDS
021-131481

0431-14332

Ring 08-348000 fo r  
besked om n y t i l  1 - 
kommna b u t ik e r

BOX 21107 100 31 STOCKHOLM 08/34 80 00


